






 
 

 

 



АҢДАТПА 

 

 Аталған дипломдық жобада қазіргі уақытта кең тараған гаджеттерден 

бөлінген электромагниттік толқындардан адам өміріне, қоршаған ортаға 

қаншалықты зиян келетіні туралы зерттелген. 

 Жобада жалпы электромагниттік өріс жайында мағлұмат 

қарастырылған және олардан қорғанудың бірнеше әдісі айтылған. Жобаның 

мақсаты электромагниттік өрісті қолданатын сан алуан техниканың біздерге 

қаншалықты зиян екенін зерттеу. 

 Жоба барысында ұялы телефоннан шыққан электромагниттік өрістен 

қорғайтын құрылғыны алып, елімізде қолдануға экономикалық есептеулер 

жүргізілген. Есептік бөлімде ұялы байланыстың базалық станциясын белгілі 

бір жерге орнатып, оның іргелес жатқан аймаққа тигізетін зияны 

есептелінген. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 В данном дипломном проекте исследовано вред электромагнитных 

волн современных гаджетов на человека и окружающую среду.  

 В проекте собрано информации об общее электромагнитное поле и 

приведены несколько примеров защиты. Цель проекта исследование 

насколько наносит вред разные техники использующее электромагнитное 

поле. 

 А так же приведены экономические расчеты на использование прибора 

защиты от электромагнитных полей сотовых телефонов. В расчетной части 

расчитан вред базовой станций сотовой связи на данном расположенном 

месте. 

 

ABSTRACT 

 

 In project investigating damages of electromagnetic waves for life of human 

and environment from widespread gadgets. 

 Generally speaking about electromagnetic waves and some methods of 

guarding against them. Target of project investigating usage of some techniques of 

electromagnetic range and some damages for us.  

 During the project founding the mechanism of defence from electromagnetic 

range at mobile phones. In calculating part basic station of mobile communication 

have ascertain and damage for neighbour parts.  
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 КІРІСПЕ 

 

 

Электромагниттік сәулеленуді көзбен көру мүмкін емес, ал елестету 

оны қиын, сондықтан қарапайым адам одан қорғанбайды десек те болады. 

Егер жер жүзіндегі барлық құрылғы шығаратын электромагниттік сәулелену 

әсерін қоссақ, ол кезде Жер бетіндегі табиғи геомагниттік өріс миллиондаған 

есеге асып кетер еді.Электромагниттік ластанудың масштабы жер бетінде 

көбейіп келе жатқандығы соншалық, Бүкіләлемдік денсаулық сақтау ұйымы 

бұл проблеманы адам өміріндегі өзекті мәселе ретінде қарастырып отыр.  

Әрине, қазіргі дамыған заманда біздің «көмекшіміз» болып кеткен 

электр құрылғыларсыз өмірімізді елестету қиын. Бірақ техникалар адам 

өмірінде ерекше орын алатындығы соншалық, тіпті олардың зиян жақтары 

бар екенін біліп тұрсақ та одан бас тарта алмаймыз. Бұл дипломдық жобаның 

негізгі мақсаты күнделікті қолданып жүрген гаджеттеріміз бен бізге 

уақытында хабар таратып тұратын сан алуан құрылғылардан шыққан 

электромагниттік өрістің қаншалықты зиян екенін зерттеу.  

Осы заманғы радиоэлектрониканың өте қарқынды енуі, оның ішінде 

әртүрлі радиолокациялық жүйенің және қондырғылардың орналасуы, оны 

пайданушылар кеңістігін кеңейтті, олар радио-толқынның аса жоғары 

жиіліктегі (АЖЖ) диапозонды әрекетке көшті. Осындай көрсетілген 

физикалық әсер факторы,тек мамандарға ғана емес, АЖЖ-к генераторы 

өрістік қызметімен шұғылданатындар және кейбір тікелей қатнасы жоқ 

адамдар да техникалық жабдықтарымен жұмыс атқаруда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 НЕГІЗГІ БӨЛІМ  

 

 

 1.1 Электромагниттік өрістің жалпы сипаттамасы 

 

 Әр түрлі өнеркәсіп пен энергетиканың дамуына байланысты заманауи 

жағдайлардағы ғылыми-техникалық прогрессте электромагниттік сәулелену 

өзінің экологиялық және өнеркәсіптік маңыздылығы бойынша басқа 

қоршаған ортадағы факторларлар арасында алдыңғы қатарлардың бірінде 

тұр. Жалпы электромагниттік фон табиғи сәулелену көздерінен құралады: 

Жердің, атмосфераның электрлік және магниттік өрістерінен, күннің және 

галактиканың радиосәулеленуінен және жасанды (антропогенді) сәулелену 

көздерден: телевизия және радиостанция, электр беру желілері, электр 

тұрмыс техникалары және баскалар. Табиғи электромагниттік фонның 

деңгейі кей жағдайда антропогендік көздердің шығаратын электромагниттік 

сәулелердің деңгейінен бірнеше есе төмен болады. Ғарыштық, жер 

төңірегіндегі және биосфералық кеңістіктегі электромагниттік сәуленің 

жердегі өмір процесін жалғастыру үшін санаулы ғана мәні болады және оны 

биологиялық мөлшер (биологическая значимость) деп те атайды.  

 Электромагниттік өріс деп отырғанымыз - бұл зарядталған 

бөлшектердің өзара әрекеттесуі арқылы жүзеге асатын, материяның ерекше 

формасы. Өзара байланысқан айнымалы электр өрісі және магнит өрісін 

көрсетеді. Электр Е және магнит Н өрістерінің өзара байланысы, ол біреуінің 

қандайда бір өзгерісі келесі өрісті тудырады: жылдам қозғалыстағы 

зарядтардан туған айнымалы электр өрісі, өз кезегінде іргелес кеңістікте 

жатқан айнымалы электр өрісін қоздыратын, көршілес кеңістіктегі айнымалы 

магнит өрісін туғызады тағы сол сияқты. Осылайша, электромагнит өрісі 

кеңістіктегі бір нүктеден екінші нүктеге электромагниттік толқын түрінде 

жайылады. Электромагнит өрісі вакуумде электр өрісі Е және магнит 

индукцмясы В кернеулігімен сипатталады. Электромагнит өрісі ортада екі 

қосымша мәнмен сипатталады: магнит өрісі Н кернеулігімен және электр 

индукциясымен D. Электромагнит өрісі компоненттерінің зарядтармен және 

токтармен байланысын Максвелл теңдеуінен көруге болады.  

 Электромагниттік толқындар ортаға байланысты кеңістікте ақырғы 

жылдамдықпен таралынатын электромагниттік тербелісті көрсетеді. 

 



 
 

1.1 Сурет - Электромагниттік толқындар 

 

 Электромагниттік толқындардың бар екенін ағылшын физигі 

М.Фарадей 1832 ж. айтқан болатын. Ал басқа ағылшын ғалымы Дж. 

Максвелл, 1865 жылы электромагниттік толқын кеңістікте шектелмей, шығу 

көзінен жан-жаққа жайылатындығын теория жүзінде көрсетті. Максвеллдің 

теориясы радиотолқын, оптикалық сәулелену, рентген сәулелері, гамма-

сәулелердің сипаттауына жол ашты. Бұл барлық сәулелену түрлері бір-

бірімен табиғаты ұқсас, өздеріне тән әр түрлі толқын ұзындығы бар λ 

электромагниттік толқындар екені анықталды. Бұлардың әрқайсысы кесте 

бойынша өзінің анықталған орындары бар (2-сурет). 

 

 

 
1.2 Сурет - Электромагниттік толқынның шәкілі (шкала)  

 

 Электромагниттік толқынның әр түрлі диапазондағы толқын ұзындығы 

басқа заттармен әр түрлі әсерлесетінін көрсетеді. Ең ұзынынан инфроқызыл 

сәулеге дейінгі барлық электромагниттік толқындардың сәулелену процесін 

және жұтылуын классикалық электродинамиканың өзара қатынасымен 

көрсетуг болады. Электромагниттік толқындар радиобайланыста, 

радиолокацияда, телевидениеде, медицинада, биологияда, физикада, 

астрономия және басқа да ғылым мен техникада кеңінен қолданылады. 

Радиожиіліктер және тым жоғары жиіліктер 1 Гц-тен 300 ГГц-ке дейінгі 



жиілік диапазонында электромагниттік сәулелену спектрінің құрамдас бөлігі 

болып табылады. Электромагниттік сәулеленудің негізгі параметрлері 

толқын ұзындығының кері тәуелділігіне байланысты (толқындардың ауада 

таралуы үшін), жиілік (f) және толқын ұзындығы (λ) болып табылады:  

 

f = с/ λ                                                         (1.1) 

 

 мұндағы: с-жарық жылдамдығы. 

 Электромагниттік сәулеленудің тербеліс жиілігі Герцпен (Гц) 

өлшенеді: 1 килогерц(кГц)=     Гц, 1 мегагерц (МГц)=     Гц, 1 гигагерц 

(ГГц)=     Гц. Радиожиіліктер және тым жоғары жиіліктердің 

классификациясы 1 - кестеде көрсетілген. Практикада электромагниттік 

жағдайды бағалағанда көбіне тебеліс жиілігін немесе толқын ұзындығын 

бөлек ескереміз.  

 

 1.1 К е с т е  –  Өнеркәсіптік жиіліктегі электромагниттік сәулеленулер 
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1.1 кестенің жалғасы 
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Гц 

ТЖЖ (тым 

жоғарғы 

жиілік) 

< 10‐1
  мм  

Милли 

метрлік 

 

 Электротүтінді (электросмоговые) сәулелену қандай да бір айрықша 

сәулелік фактор болып саналмайды, ол аса төменгі жиілік (АТЖ) - 50/60 Гц 

диапазонындағы кездейсоқ жағдайы болып табылады.  

 Электр өрісі – электрмагниттік өрістің дербес бір түрі. Ол электр 

зарядының айналасында немесе бір уақыт ішіндегі магнит өрісінің өзгерісі 

нәтижесінде пайда болады. Электр өрісіннің магнит өрісінен өзгешелігі – ол 

қозғалатын да, қозғалмайтын да электр зарядтарына әсер етеді. Э. ө-нің бар 

екендігін оның қозғалмайтын зарядқа әсер ететін күші бойынша байқауға 

болады. Электр өрісінің кернеулігі – Э. ө-нің сандық сипаттамасы болып 

табылады. 

 Электр өрісінің кернеулігі – электр өрісінің зарядталған бөлшектер мен 

денелерге күштік әсерін сипаттайтын векторлық шама (Е). Ол электр өрісінің 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%B3%D0%BD%D0%B8%D1%82%D1%82%D1%96%D0%BA_%D3%A9%D1%80%D1%96%D1%81
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B3%D0%BD%D0%B8%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80_%D3%A8%D1%80%D1%96%D1%81%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D1%88%D0%B0%D0%BC%D0%B0


белгілі бір нүктесіне қойылған нүктелік зарядқа әсер ететін өріс күшінің (F0) 

сол зарядтың шамасына (q0) қатынасына тең:  

 

E0=F0/q0                                                    (1.2) 

 

 Бұл жерде зерттелетін өріске әкелінген зарядтың шамасы (q0) сол 

өрістің жасайтын зарядтардың шамасы мен олардың кеңістікте тарала 

орналасуын өзгертпейтіндей, мейлінше аз деп қарастырылады. Электр 

өрісінің кернеулігінің бірліктердің халықаралық жүйесіндегі өлшеу бірлігі: 

в/м. 

 Магнит өрісі — қозғалыстағы электр зарядтары мен магниттік моменті 

бар денелерге (олардың қозғалыстағы күйіне тәуелсіз) әсер ететін күштік 

өріс. Магнит өрісі магниттік индукция векторымен (В) сипатталады. В-ның 

мәні магнит моменті бар қозғалыстағы электр зарядына және денелерге 

өрістің берілген нүктесінде әсер етуші күшті анықтайды. “Магнит өрісі” 

терминін 1845 ж. ағылшын физигі М. Фарадей енгізген. Ол элетр өзара әсер 

сияқты магнит өзара әсер де бірыңғай материялық өріс арқылы беріледі деп 

санаған. Электр-магниттік өрістің классикалық теориясын Дж.Максвелл 

жасаған (1873), ал кванттық теориясы 20 ғасырдың 20-жылдары жасалды 

(Өрістің кванттық теориясы). Макроскоп. Магнит өрісінің көздері — 

магниттелген денелер, тогы бар өткізгіштер және қозғалыстағы зарядталған 

денелер. Бұл көздердің табиғаты бір: Магнит өрісі зарядталған 

микробөлшектердің (электрон, протон, ион), сондай-ақ, микробөлшектердің 

меншікті (спиндік) магнит моменті болуының нәтижесінде пайда болады 

(Магнетизм). Айнымалы магнит өрісі электр өрісінің, ал электр өрісі магнит 

өрісінің уақыт бойынша өзгерісі нәтижесінде пайда болады. Электр және 

магнит өрістері, олардың бір-бірімен өзара әсерлері Максвелл теңдеуімен 

толық сипатталады. Магнит өрісініңкернеулік (Н) мен магнит индукциясы(В) 

— өрістің күштік сипаттамасы. Кернеулік векторы өріс пайда болған орта 

қасиетіне тәуелсіз шама болса, индукция векторы қарастырылатын денедегі 

қорытқы өрісті сипаттайды. Сондай-ақ, индукция векторы магнит өрісінде 

қозғалған зарядқа әсер ететін күшті, магнит моменті бар денеге магнит 

өрісінің тигізетін әсерін, өріс тарапынан байқалатын басқа да әсерлерді 

анықтайды. 

 

 1.2 Электромагниттік сәулелену көздері. Радиожиілік және аса жоғарғы 

жиілік 

 

 Радиожиілік және аса жоғарғы жиілікті электромагниттік сәулелерді 

шығару көздері болып адам қажеттілігіне жасалған, әр түрлі сферадағы 

құрылғылар мен бұйымдар болып табылады. Осы негізгі құрылғылардың 

көбінде электромагниттік сәулеленудің физикалық қасиеттері қолданылады: 

кеңістікте жайылу және сыну, материалдарды қыздыру, заттармен өзара 

әрекеттесу және т.с.с., сонымен қатар электромагниттік сәулелерді кеңістікке 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%B4
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C._%D0%A4%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B9&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%94%D0%B6.%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D0%BB&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%83
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F


таратуға арналмаған, басқа да өзгеше жұмыстарды жасауға арналған, бірақ 

зиянды электромагниттік сәулелерді шығаратын құрылғылар да кездеседі. 

Радиожиілікті және аса жоғарғы жиілікті электромагниттік сәулелердің 

қасиеті болып байланыс саласындағы 2 шекараны кеңістікте жайылу және 

сыну арқылы байланыстыру болып табылады (радио және телестанция, 

ретрансляторлар, радио және ұялы телефондар) және радиолокациялар (әр 

түрлі міндет атқаратын радтолокациенды жиынтықтар, навигациялық 

құрылғылар). Радиожиілік және аса жоғарғы жиілікті электромагниттік 

сәулелелендірудің мүмкіншілігін әр түрлі техникада материалдарды өңдеуде 

қолдану үшін әр түрлі материалдарды қыздыру, жартылай өткізгіштерді 

қыздыру үшін, синтетикалық материалдарды дәнекерлеуге, азық-түлік 

дайындауда (қысқа толқынды пеш), медицинада (физиотерапевттік 

қондырғылар) кеңінен қолданады.  

 Қысқа толқынды пеш (немесе аса жоғары жиілікті пеш) 

микротолқынды немесе аса жоғары жиілікті сәулелену деп те аталатын 

электромагниттік сәулеленуді тамақты қыздыру үшін қолданады. Қысқа 

толқынды пештің жұмыс жасау жиілігі 2,45 ГГц-ті құрайды. Дәл осы 

жиіліктен көп адамдар қолқады. Бірақ заманауи қысқа толқынды пештерде 

электромагниттік сәулелерді жұмыс аумағынан сыртқа шығармайтындай етіп 

жасаған. Сонда да бұл электромагниттік сәулелерді пештен сыртқа 

шықпайды деп сеніммен айта алмаймыз. Әр түрлі жағдайларда 

электромагниттік сәулелердің бөлігі сыртқа шығады, әсіресе есігінің астыңғы 

оң жақ бөлігінен қарқынды шығатыны зерттелген.  

 Электромагниттік сәулелерді кеңістікте тудыра алатын техникалық 

құрылғылар электромагниттік сәулелерді тікелей шығару көздері болып 

саналады. Бұлар радиоаппараттарда антендік жүйелер, генераторлы 

лампалар, фидерлік тракттермен дұрыс жалғанбаған жерлер, генераторлық 

шкафтардың экрандалған аумақтары, электронды-визуальды 

құрылғылардағы ақпарат көрсету экрандары; материалдарды термоөңдеу 

қондырғыларында- жұмыс индукторлары және конденсаторлар, келістіруші 

(согласующие) трансформаторлар, конденсатордың батареялары, фидерлік 

желілерде экрандалған орындар. 

 Радиолокационды станциялар ережеге сай айна тәрізді антеннамен 

құрылған және «оптикалық оське» бағытталған, сәуле түріндегі 

тарбағытталған сәулелену диаграммасы болады. Радиолокационды жүйе 500 

МГц-тен 15 ГГц-ке дейінгі жиілікте жұмыс жасайды, бірақ бөлек жүйелер 

100 ГГц жиілікке дейін жұмыс жасай алады. Олардан шыққан 

электромагнитті сигнал басқа электромагнитті сигнал шығару көздерінен 

ерекше. Антенаның кеңістікте периодты түрде орын ауыстыруына 

байланысты кеңістіктегі үзілісті сәулеленуге әкеліп соғады. Сәулеленудің 

уақытша үзілістілігі радиолакатордың сәулеленуге циклдық жұмысына 

негізделген.  

 Хабар таратқыш радиоорталықтар өзіне арнайы тағайындалған аймақта 

орналастырылады және өте үлкен аумақты (1000 га-ға дейін) алып жатыуы 



мүмкін. Ол өз құрылысына сәйкес, радио-хабар таратқыш тұратын орын және 

бірнеше ондаған антенді-фидерлік жүйе орналастырылатын антенді алаңдары 

бар бір немесе бірнеше нысаннан тұрады. Хабар таратқыш радиоорталықтар 

тудыратын электромагниттік сәулеленудің жағымсыз әректі байқалатын 

аймақты шартты түрде 2-ге бөліп қарастыруға болады: 

 - Аймақтың бірінші  бөлімі- радиохабар таратушы мен антенді-фидерлі 

жүйе қызметін қамтамасыз ететін барлық қызмет орналастырылған  хабар 

тарату радиоорталық аймағы. Бұл қорғалған аймақ, оған тек қана 

таратқыштармен, коммутаторлармен және антенді-фидерлі жүйелермен 

байланысты жұмыс жасайтын профессионалды адамдар ғана жіберіледі.  

 - Аймақтың екінші бөлімі- хабар тарату радиоорталығымен іргелес 

жатқан аймақ, бұл жақта барлығына рұқсат етілген және мұнда тұрғын үй 

салып адамдар орналасуға болады, бірақ бұл аймаққа орналасқан халыққа 

сәулелену қаупі төнеді.   

 Хабар тарату радиоорталықтар орналасқан аймақта, ал кейде аймақтың 

сыртында да жоғары дәрежелі электромагниттік толқынның төмен, орташа 

және жоғары жиілікері байқалады. Хабар тарату радиоорталықтары 

аймақтарында электромагнитті жағдайы жөнінде анализ бойынша өзіндік 

интенсивтілігі және әрбір радиоорталықтағы электромагниттік сәулеленудің 

таралуына байланысты оның өте қиын жағдайда екенін көрсетуде. Осыған 

байланысты әрбір хабар тарату радиоорталықтарына жеке-жеке зерттеулер 

жүргізіледі. 

 Халық қоныстанған жерде электромагниттік сәулелену көзі болып 

қазіргі жағдайда қоршаған ортаға аса жоғарғы және ультражоғары 

диапазондағы ультрақысқа толқындар сәулелендіретін радиотехникалық 

тарату орталықтары саналады.  Адамды және қоршаған ортаны үлкен 

дәрежеде сәулелендіретін орта болып антен тірегіші 180 м-ден аспайтын 

радиотехникалық тарату орталығы орналасқан аймақ болып саналатынын 

көптеген салыстырмалы анализдерден көруге болады. 

 

1.3 Ұялы байланыс 

 

 Ұялы байланыстың ең басты элементі болып ұялы телефондар 

арасында радиобайланысты орнатып тұратын базалық станциялар саналады. 

Базалық станциялар мен мобильдік радиотелефондар ультражоғарғы жиілік 

диапазонында электромагниттік сәулелендіру көзі болып табылады. Әлемдік 

стандартқа сәйкес қазіргі кездегі ұялы радиобайланыс жүйесіндегі кейбір 

техникалық сипаттама 1.2 - кестеде көрсетілген.  

 

 

 

 1.2 К е с т е  –  Ұялы радиобайланыс жүйісі стандартының қысқаша 

техникалық сипаттамасы 



Стандарт атауы  БС-ның 

жұмыс 

жасау 

жиілік 

диапазоны  

МРТ-ның 

жұмыс 

жасау 

жиілік 

диапазоны 

БС-ның 

максималд

ы 

сәулеленді

ру қуаты  

МРТ-ның 

максималд

ы 

сәулеленді

ру қуаты  

"сот" 

ради

усы 

NMT‐450  

аналогты  

463 – 467,5 

МГц  

453 – 457,5 

МГц  

100 Вт  1,0 Вт  1,0 – 

40 км  

AMPS  

аналогты 

869 – 894 

МГц  

824 – 849 

МГц  

100 Вт  0,6 Вт  2,0 – 

20 км  

D‐AMPS 

(IS‐136)  

сандық 

869 – 894 

МГц  

824 – 849 

МГц  

50 Вт  0,2 Вт  0,5 – 

20 км  

CDMA  

сандық 

869 – 894 

МГц  

824 – 849 

МГц  

100 Вт  0,6 Вт  2,0 – 

40 км  

GSM‐900  

сандық 

925 – 965 

МГц  

890 – 915 

МГц  

40 Вт  0,25 Вт  0,5 – 

35 км  

GSM‐1800 

(DCS)  

сандық 

1805 – 

1880 МГц  

1710 – 

1785 МГц  

20 Вт  0,125 Вт  0,5 – 

35 км  

 

 Базалық станция өз аймағындағы мобильді радиотелефондарды 

байланыстырып отырады және сигналды қабылдау-тарату режимінде жұмыс 

жасайды. Стандартқа тәуелді базалық станция 463-тен 1880МГц-ке дейін 

жиілік диапазонында электромагниттік энергияны сәулелендіреді. Базалық 

станция антеннасы жерден 15-100 метр биіктікте тұрғызылған құрылыстарда 

(қоғамдық, қызметтік, өндірістік және тұрғын нысандарда, өнеркәсіптік 

кәсәпорындардың желдеткіш құбырларында және т.б.) немесе арнайы 

тұрғызылған мачтарда қондырылады. Осылардың арасында таратуға (немесе 

қабылдау-таратуға), қабылдауға негізделген және электромагниттік 

сәулелену көзі болып саналмайтын да антенналар бар. Базалық станцияның 

таратқыш (қабылдау-таратқыш) антеннасы 2 түрлі болуы мүмкін: 

 -көлденең жазықтықта шеңбер диаграммасымен бағыттас («Omni» 

типті) - 1.3 сурет. 

 



 
 

1.3 Сурет - «Omni» типті антенна бағытының диаграммасы 

  

 

 
 

1.4 Сурет – Секторлы антена бағытының диаграммасы 

 

 1.3.1 Ұялы телефонның кері әсері 

 Электромагниттік өрістер барлық тіршілік көздеріне, cоның ішінде 

адам организміне өте үлкен зардап тигізеді. Биологиялық және медициналық 

зерттеу нәтижелері көрсеткендей электромагниттік өрістердің адамның нерв 

жүйесіне, ішкі мүшелеріне, физиологиялық дамуына тигізетін теріс 

зардаптары анықталған. Сонымен қатар, кейінгі кезде шетел мамандарымен 

бірігіп өткізілген зерттеулер нәтижелеріне сүйенетін болсақ, 

электромагниттік өрістердің әсерінен жүздеген ауру түрлерінің жаппай 

таралуы анықталып, қалаларда өзіне қол жұмсау фактілері көптеп тіркеле 

бастады. Себебі, электромагниттік өрістер адамның ми құрылысына өте 

қатты әсер ете отырып, дұрыс ойлау, есте сақтау қасиеттерін бірден бұзады. 

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасында телекоммуникацияның дамуына 

байланысты, элекетромагниттік өрістер де өсе түсуде. 1990 жылмен 



салыстырғанда елімізде, оның ішінде қалаларда, электромагниттік өрістердің 

таралуы ондаған есе өсе түскен, ірі қалаларда оның мөлшері қалыпты 

нормадан 1000 есе артқан. 

 Мысалы, электромагниттік өріс толқынының үзіліссіз аз мөлшерінің өзі 

ағзаның орталық жүйке жүйесіне, қорғаныш статусына, көзге кері әсер етеді, 

көру, есте сақтау қабілетін төмендетумен қатар, жыныстық органдардың 

және эмбрионның дамып жетілуі мен қызметіне де теріс ықпалын тигізеді. 

Ана құрсағындағы эмбрионның электромагниттік өріс толқындарына 

сезімталдығы ана ағзасына қарағанда анағұрлым жоғары екендігі, сондықтан 

жүкті әйелдердің электромагниттік өріс аумағында ұзақ болуы нәрестені туа 

біткен кеселдерге ұрындыратыны ғылыми тұрғыда дәлелденген. 

 Әрине, бүгінде аталған заттарсыз, қондырғы, құралдарсыз жұмыс істеу, 

істі бітіру мүмкін емес. Дегенмен, оларды сақтық шараларын қолдана 

отырып пайдаланған абзал.  

 Біріншіден, аталған қондырғыларды тұйықтау жүйесіне міндетті түрде 

енгізу қажет. Екіншіден, компьютерлер мен ойын автоматтарының және тағы 

да басқа құралдардың орналастыру талабы мен пайдалану уақыты 

сақталынуы тиіс. (Күндік тиісті уақыты – 5 сағат). Пайдалану барысында 

үлкендер әрбір сағат сайын, балалар әр 30 минут сайын үзіліс жасауы, 

мұнымен қоса жұмыс орнындағы электромагниттік өріс деңгейінің 

көрсеткішін бақылау барысында зертханалық өлшеулер жүргізіп тұруы 

қажет. Қазір екінің бірінің қолында ұялы телефон. Жас та, кәрі де бір-бірімен 

телефонды құлаққа тосып, күндіз-түні сөйлесумен болады. Бұрын ұялы 

телефон дегенді тек қана қалталы азаматтардың қолынан көретін болсақ, осы 

күні кішкентай балалардың да қолынан түспейтін ойыншыққа айналған. Оны 

айтасыз, алыстағы ауылдарыңыздың өзінде «соткасыз» үй жоқ. Ал енді 

екінің бірінің қолында, жамбасында, қалтасында, сөмкесінде, кеудесінде 

жүрген осы «сотка» дегеніңіз адамға қаншалықты зиянды? Америкалық 

мамандар ашқан жаңалыққа бұл күнде ешкім таңғалмайтын болды. Осыдан 

екі жыл бұрын «екіқабат әйелдер мен жас балалардың ұялы телефонды 

пайдалануы олардың денсаулығына орасан зиянын тигізеді» деп иондық емес 

сәулелерден қорғану жөніндегі Ресей ұлттық комитеті де дабыл қаққан 

болатын. «Сотка» балалардың денсаулығына кері әсер етеді екен. Есте сақтау 

қабілеті нашарлайды. Танымдық қабілеті төмендейді. Бойды сүлесоқтық пен 

бойкүйездік билейді. Балалардың көбісі ашушаң, шаршауық, жүйкесі тез 

құриды. Ал ұялы телефонмен ұзақ сөйлесетін балалардың жүйкесі жұқарып, 

депрессиялық синдромға ұрынуы жиілейтін көрінеді. Адамдар пойызда, лифт 

ішінде телефонмен сөйлесіп жатады. Ең зияны да осы екен. Ұялы 

телефонның антеннасы мұндай жағдайда жоғары деңгейде радиация 

шығарады. Бұл айналып келгенде адамның дене бөліктерін қыздырып, 

денсаулығына кері әсер беретін көрінеді. Әсіресе ,жастар күндіз-түні 

«соткаға» жабысып, қолдарынан бір тастамайды. Түнімен музыка тыңдайды, 

бір-біріне хабар жібереді. Әйтеуір тыным жоқ. Зарядтайтын қондырғы жарты 

метр жерде болса, онда жоғары кернеулі электр сымының астында 



ұйықтағанмен бірдей екен. Тіпті мұның соңы мида қатерлі ісіктің пайда 

болуына әкеледі. Ғалымдар сұмдық сорақы жайттарды да анықтап отыр. 

Ұялы телефонмен ұзақ сөйлессеңіз, ол адам миын бір градусқа дейін 

қыздырады екен. 

 

1.3.2 Оқушыға ұялы телефон ұстауға қатысты пікірлер 

Осыдан он шақты жыл бұрын ұялы телефон біз үшін таңсық еді. 

Бүгінде ересектер былай тұрсын, мектеп жасындағы балалардың қолында 

қос-қос телефоннан бар. Әлем ғалымдары ұялы телефонның адам ағзасына 

тигізер кері әсері туралы жиі айтады. Алайда құлақ түріп, елеп жатқан ешкім 

жоқ. Қайта заман ағымына қарай ұялы телефонның түр-түрі шығарылуда. 

Әсіресе, түрлі ойындары мен ғаламторға ену мүмкіндігі бар телефондар жас 

ұрпақтың сүйікті «ойыншығына» айналды. 

  Соңғы жылдары елімізде ғылыми техника қарқынды дамығалы көп 

жетістікке қол жеткіздік. Қоғамда өмірге қажетті әрі қолжетімді 

технологиялар көптеп еніп, телекоммуникация жүйелері жаңарды. Адамзат 

игілігіне арналған бұл жаңалықтар, әрине, пайдалы. Әйткенмен, әртүрлі 

жиіліктегі диапазоны бар техногенді электромагниттік өрістердің адам 

денсаулығына кері әсері де жоқ емес. Әсіресе, ұялы байланыстың зияны 

бөлек дейді мамандар. Мамандар алдағы 10-15 жылда сымсыз телефонның 

зардабынан ісік дертіне шалдығушылардың саны арта түсетінін айтып, дабыл 

қағуда. Биыл дүниежүзілік Денсаулық сақтау ұйымы ұялы телефондар  жас 

жеткіншектердің денсаулығына зиянды екенін мәлімдеді. Ғалымдардың 

пайымдауынша, 10 жыл бойы күніне жарты сағат ұялы телефонмен 

сөйлескен адамдардың глиома дертіне шалдығу қаупі 40 пайызға дейін 

ұлғаяды. Ұялы телефондар электромагниттік сәулелердің негізгі тетігі екені 

айтпаса да түсінікті. Бұл – жүйке, эндокриндік және жыныстық аурулардың 

асқынуына әсер ететін сәулелер. Тіпті, кей мемлекеттерде мектеп жасындағы 

балаға ұялы телефон ұстауға тыйым салынған. Себебі, 10-11 жастан бастап 

ұялы телефонды тұрақты пайдаланатын жандардың ми ісігіне тап болуы 

әбден мүмкін. Себебі электромагниттік сәулелер ойлау қабілетін реттейтін 

мидың жүйке орталығына енеді. Эпилепсия, жүйке аурулары, ақ қан сияқты 

дерттің де асқынуының негізгі себепкері де сымсыз телефон екенін 

жасырмайды мамандар. Әлем елдері ұялы телефонның адам өміріне 

қауіптілігін жан-жақты зерделеуде. Испаниялық ғалымдар  11-13 жас 

шамасындағы бала телефон арқылы екі минут сөйлескеннен соң, мидың 

биоэлектрлік белсенділігі 2 сағат бойы қалпына келтірілетіндігін 

дәлелдеген. Ұлыбританияның бірқатар қалаларында зерттеу жүргізген 

ғалымдар да мұны жоққа шығармайды. Ал Ресейдің гигиена институтының 

жүргізген зерттеулері 5-10 жыл бойы сымсыз телефонды пайдаланған 20-29 

жас шамасындағы азаматтың ми ісігіне тап болу қаупі ұлғая түсетінін 

көрсетіпті. Бұл өскелең ұрпақтың ұялы телефонды неғұрлым ерте 

пайдаланса, соғұрлым дертке шалдығу қаупі де арта түсетінін меңзесе керек. 

Дегенмен, ғалымдардың мұндай пікірімен келіспейтіндер де бар. Ұялы 



телефонның адам ағзасына осыншалықты әсер ететіндігі әлі толықтай 

дәлелденген жоқ. Әлемнің әр түкпірінде сан қилы зерттеулер жүргізілсе де, 

бұл жанама пікір ғана дейтіндердің қатары да жеткілікті. Ал профессор, 

дәрігер Әскер Есенқұловтың айтуынша, мұндай зерттеулер әлі 

дәлелденбеген. «Сол себепті де сымсыз телефонның қауіптілігін  айтып, 

дабыл  қағу орынсыз. Мұның бәрі кішігірім зерттеулер ғана», - дейді ол. 

Жалпы, ұялы телефонға қызығушы топ – балалар мен жастар. 

Тұтынушы назары үшін барын салатын ұялы байланыс операторлары 

балаларды баурау үшін түрлі ойындарды, жаңа қызметтерді ұсынады. 2001 

жылы Еуропарламенттің ғылыми зерттеулер басқармасы кәмелеттік жасқа 

толмаған балаларға ұялы телефонды пайдалануға тыйым салған. Содан бері 

Еуропа мемлекеттері мектеп қабырғасында оқушыларға телефон пайдалануға 

үзілді-кесілді қарсылық білдірді. Мәселен, Ұлыбританияда сымсыз 

телефонды сату барысында оның қауіптілігі жөнінде ақпараттандыратын 

парақшалар қатар ұсынылуы керек десе, Францияда ата-аналарға балалары 

қанша уақыт телефонмен сөйлесетінін қадағалау міндеттелді. Адам ағзасына 

радиацияның әсер етуін зерттейтін бір топ ғалымдар ұялы телефондардың 

қорапшаларына «Денсаулық сақтау ұйымы ескертеді» деген ескертпе 

жазуларды енгізу керек деген ұсыныс білдірді. Еуропа елдерінен үлгі алса 

керек, Тәжікстанда мектептер мен жоғары оқу орындарында білім 

алушыларға ұялы телефон пайдалануға тыйым салған. Дегенмен қанша 

тыйым салынса да, сымсыз телефонның негізгі тұтынушысы балалар мен 

жастар болып қала бермек. Жасыратыны жоқ, қазір мектеп жасындағы 

балалар ұялы телефонсыз сабаққа деген ынтасын да әлсірететінін айтады. 

Еуропа мемлекеттерінде қолданылатын тәжірибені отандық мектеп 

қабырғаларына да енгізу керек деп ойлаймын. Бұл бір жағынан, ұрпақ  

денсаулығына алаңдаушылық болса, екіншіден, мектеп жасындағы 

балалардың арасындағы бәсекені де бәсеңдететіні анық. Телефон түрлі 

дерттің пайда болуына себепкер болуымен қатар, баланың санасына да 

кәдімгідей әсер етеді. Қазір балалар арасында телефонын көрсетіп мақтану, 

әдемі нұсқасын алудан «жарысу» дағдыға айналып отыр. Біздегі бір 

кемшілік, ата-аналар балаларына телефонның зияндылығын айтып, оның 

орнына сабағына мән беру керектігін ескертпейді. Ал ұстаздар тарапынан 

ескерту жасалса, білім ордасына келіп ұрыс-керіс шығарудан да тайынбайды. 

Ұстаз айтса, оқушыны жаман болсын, көштен қалсын демейді. Мұны 

түсінбейтін ата-аналар қоғамда жетіп артылады. Мектепке келген баланың 

ұялы телефон ұстауы біріншіден, оның оқып отырған сабағына тікелей теріс 

әсер етеді. Екіншіден, оқушының ойын шашыратып,  алаңдатады. 

Үшіншіден, ұстазды сыйлау әдебін бұзады. Төртіншіден, жанындағы 

отырған өзге оқушыларға психологиялық тұрғыдан кері ықпал етеді. Бұл 

мәселелерді күнделікті сабақ беру барысында аңғару қиын емес. Сол себепті 

мектеп қабырғасында оқушыларға ұялы телефон пайдалануға тыйым салу 

орынды деп есептеймін. 

 



 

 

 

 

1.4 Табиғи электромагниттік өріс 

 

Кез-келген организмнің қызметтік-динамикалық қасиеттері оның өмір 

сүру жағдайының шарттарына қабілеттілігіне тәуелді болады. Ағзаның 

қалыпты тіршілік әрекеті үшін қажетті факторлардың біріне табиғи 

электромагниттік өріс жатады. Табиғи электромагниттік сәуленің тапшы 

немесе жоқ болуы зиянды әсерлерге, тіпті тірі ағза үшін қайтымсыз 

зардаптарға әкелуі мүмкін. 

Қазіргі кезде жер бетінде жаңа экологиялық жағдайлардың 

қалыптасуына байланысты қоршаған ортаның электромагниттік тұрғыдан 

кірленіп, тірі ағзалардың зардап шегуі үлкен алаңдаушылық туғызатын 

мәселеге айналып отыр. Сондықтан да электромагниттік сәуленің 

биологиялық әсерін зерттеу жұмыстары өзінің алдына әлеуметтік мәні зор 

экологиялық міндеттер жүктейді және қазіргі уақыттағы физика, экология, 

биология ғылымдарының ең өзекті мәселелерінің бірі болып табылады. 

Тірі ағзаларға электромагниттік сәуленің әсер ету механизмі бүгінгі 

күнге дейін түбегейлі шешімін тапқан жоқ. Электромагниттік өрістің 

биологиялық әсерін түсіндіретін бірнеше болжамдар бар. Олар ұлпаларда 

тоқтың туындауына және өрістің тікелей жасушалық деңгейде әсер етуіне, 

бірінші кезекте мембраналық құрылымға әсерімен негізделеді. 

Электромагниттік өріс әсерімен биологиялық мембраналар арқылы диффузия 

жылдамдығы, биологиялық макромолекулалардың бағыты мен 

конформациясы, сондай-ақ еркін радикалдардың электрондық құрылымының 

күйі өзгеруі мүмкін. Негізінен электромагниттік өрістің биологиялық әсер 

ету механизмі арнайы емес сипатқа ие және ағзаның реттеуші жүйесінің 

белсенді өзгерісімен байланысты болады. 

Тірі ағзалар биоколлоидтық және физикалық-химиялық реакцияларда 

жетекші рөл атқаратын күрделі гетерогенді жүйелерден тұрады. Көптеген 

жылдар бойы ғалымдардың үздіксіз зерттеулерінің нәтижелері негізінде 

анықталғанындай, коллоидтық жүйелердегі реакциялардың жылдамдығы күн 

сәулесінің белсенділігіне байланысты және геомагнитті полюстердің 

орналасуына қатысты болады. Мұның негізгі себебі – электромагниттік өріс 

әсерімен су қасиеттерінің, ондағы физика-химиялық процестердің өзгеруі, 

жанды және жансыз обьектілерде жүретін реакциялардың жалпы 

құрылымының өзгерісі болып табылады. Бірінші кезекте кез-келген өзгеріске 

бейім келетін плазмалық және жасуша ішіндегі мембраналар, әр түрлі 

органелдер мен жасуша ішіндегі құрылымдарды шектейтін мембраналар 

екендігі анықталған. Жасушалық мембрананың түрлі физика-химиялық 

әсерлерге, оның ішінде сәулеленуге сезімталдығы жоғары болып келеді. 

Мембрананың морфологиялық және қызметтік өзгеріске ұшырауы 



практикалық тұрғыда өте аз сәулеленуден кейін және өте аз дозада 

жүретіндігі дәлелденген. Сонымен қатар электромагниттік сәуленің 

биологиялық мембрана өтімділігіне және натрий катиондарының 

тасымалдануының активті үдеуіне әсер етіп өзгеріс тудырғанда, бұл 

жағдайда қанықпаған май қышқылдарының қайта қышқылдануының 

белсенділігі және митохондрияда қышқылдану процестерінің бірігуі және 

фосфорлануы жүреді. 

Жасушалық деңгейдегі мұндай өзгерістер келесі себептерден туындауы 

мүмкін деп есептеледі: 

 - Электромагниттік сәуле зарядталған бөлшектерге және тоқтарға әсер 

етеді, осының нәтижесінде өріс энергиясы жасушалық деңгейде энергияның 

басқа түрлеріне түрленеді. 

 - Атомдар мен молекулалар электр өрісінде полярланады, полярланған 

молекулалар магнит өрісі таралуының бағытымен бағытталады. 

 - Электролиттер болып табылатын ұлпаларды құрайтын сұйықтарда, 

сыртқы өрістің әсерінен кейін иондық тоқтар пайда болады. 

 - Айнымалы электр өрісі диэлектриктің айнымалы поляризациясы 

есебінен жүретіндей, өткізгіштік тоғының пайда болуы есебінен тірі 

ағзалардың ұлпаларын қыздырады. Жылулық эффект электромагниттік өріс 

энергиясының жұтылуының салдары болып табылады. 

Өріс кернеулігі және әсер ету уақыты неғұрлым ұзақ болса, айтылған 

эффектілер соғұрлым күштірек байқалады. õ= 10 мВт/м мәніне дейін шартты 

түрде жылулық баспалдақ ретінде алынады, артық жылу термореттеу 

механизмі есебінен шығарылып отырады. Бұдан басқа органдардың қатты 

қызуға сезімталдығы олардың құрылымымен анықталады. Қатты қызуға 

көру, ми, бүйрек, қуық және өт жолдары органдары өте сезімтал болып 

келеді. 

Электромагниттік өрістің нерв жүйесіне әсерін көптеген ғалымдар 

тәжірибе жүзінде зерттеді. Орталық нерв жүйесіне электромагниттік және 

магниттік өрістердің әсері жөніндегі көптеген жылдар бойғы зерттеулер 

нәтижелері профессор Ю.А.Холодовтың монографияларында жарияланған. 

Электромагниттік өрістің миға, нейрондар мембраналарына, есте сақтау, 

шартты-рефлекстік әрекеттеріне тигізетін тікелей әсерлері анықталды. 

Спектроскопиялық зерттеулер нәтижесінде әлсіз электромагниттік өрістің 

нерв жасушаларындағы жүретін синтездік процестерге әсер ету 

мүмкіндіктері көрсетілді. Зерттеулер осы әсерлердің нейрон қабықшаларына 

әсер етіп онда айқын өзгерістер тудыруы, мидың күрделі құрылымына 

берілетін ақпараттардың бұзылуына әкелетіндігі байқалды. 

 

 

 

 

 



 1.3 К е с т е  –  Адам ағзасына әсері біліне бастайтын магнит өрісі 

кернеулігінің мәндері 

Магнит өрісінің әсер ету механизмі, биологиялық 

деңгейлер, магнит өрісі көздері Кернеулік, кА/м 

Биомолекулалардың кеңістіктік бағытының 

бұзылуы 800 

Магниттік су тежегіштік эффект 160 

Судың электр өткізгіштігінің өзгерісі 115 

Өздік биопотенциалға сәйкес келетін өздік 

индукция электр қозғаушы күші 80 

Химиялық реакциялардағы магниттік эффектілер 8-80 

Су тұтқырлығының ұлғаюы 11 

 

Жоғары жиілікті диапазондағы электромагниттік өріс әсер еткенде 

қысқа уақыт аралық есте сақтаудың бұзылуы мүмкін. 

Жердегі тіршілік электромагниттік толқындар әсерімен пайда болды 

және дамып отырды, мұндай әсерлердің азаюы немесе жоқтығы жердегі 

тіршілікке кері әсер етуі мүмкін, сондықтан геомагниттік өріс барлық тірі 

ағзалар үшін табиғи экологиялық фактор болып табылады. Соңғы уақыттарда 

ғылым мен техниканың қарыштап дамуы нәтижесінде жасанды 

электромагниттік толқындар тарататын көздер көбейді. Тірі ағзалар жоғары 

электромагниттік аймақ болып табылатын жаңа өмір сүру ортасы 

қалыптасты, сөйтіп олар қалыпты шектен артып, кері әсерлерін көрсете 

бастады. Электромагниттік өрістің биологиялық обьектілерге әсер ету 

механизмі бүгінгі күнге дейін толық анықталмаған.Тек оның барлық тірі 

ағзалардың құрылым деңгейіндегі көпше түрдегі әсерін байқауға болады. 

Осыған қарамастан электромагниттік сәулелер медицинада көптеген 

ауруларды емдеуде кеңінен қолданылады. Қазіргі уақытта электромагниттік 

сәулелердің тірі ағзаларға тигізетін алуан түрлі әсерлерін зерттеу өте 

маңызды болып табылады және ол экологиялық, физикалық, биологиялық 

және медициналық тұрғыдан алғанда өзекті мәселеге айналып отыр. 

 

 1.5 Электормагнитті толқындардың жұмысшының ағзасына әсері, 

олардың еңбек жағдайы 

 

Күн суыта келе жұртшылық түрлі жылыту құралдарын, қысқа 

толқынды пештерді көп қолдана бастайды, теледидар алдында жиі отырады. 

Сондай-ақ кейінгі жылдары тұрмысымызда компьютерлер, көбейту, көшірме 

құралдары, ойын автоматтары, емдеу-профилактикалық мекемелеріндегі 

төмен және жоғары жиіліктегі физиотерапевттік электроқондырғылар, 

тұрғын үйлердің, мекемелердің төбесіне орнатылған қабылдау-тасымалдау 



мобильді, спутниктік байланыс антенналары, тұрмыстық техникалар, тағы да 

басқа электромагниттік өріс туындататын құрылғылар үнемі қолданыста 

болып келеді.Аталған құрал-жабдықтар арқылы қоршаған ортаға берілетін 

үзілісті, үзіліссіз толқындар биоэкосистемаға әсер етеді. Оның белгілі 

дәрежеде адам ағзасына да тигізетін зияны бар, ол толқынның жиілігіне және 

қуатына тікелей байланысты.  

 

 1.5.1 Электормагнитті толқындардың патогенетикалық әсері 

Әр түрлі диапазондағы электромагнитті толқындар өндірісте, ғылымда, 

техникада және медицинада кеңінен қолданылады. Оларды металл, ағаш 

және басқа материалдарды өндіруде, радиохабарлама, теледидар, қыздыру 

және диэлектриктерді дәнекерлегенде пайдаланады. Радиолокация, 

радиометеорология, радиоастрономия, радионовигация, ғарыштық 

зерттеулерде, ядролық физика және т.б. жоғарғы жиіліктегі электромагнитті 

толқындары қолдану кең орын алды. Радиотолқындардың сәулелену көзі-

ламполы генераторлар. Олар тұрақты ток энергиясын өзгермелі өте жоғары 

жиіліктегі токқа айналдырады. Қазіргі кездегі цехтарда электровакуумдық 

зауыттарда, электр лампасын шығаруда, жоғарғы жиіліктегі генераторларға 

мөлшерленген. Жоғарғы жиіліктегі токтар металл бөлшектеріндегі қалдық 

газдарды жояды. Радиотеледидар станциясының жұмыс орнында жоғарғы 

жиілікті өрістер көзі болып табылатын белоктардың дұрыс қозғалмауы 

бөлгіш фильтрлер болып табылады. Физиотерапевтикалық кабинеттерде 

медициналық аппаратпен жұмыс барысында электромагнитті өрәстер пайда 

болады және оның әсері персоналға қауіпті. Айқын биологиялық әсерді өте 

жоғарғы жиіліктегі өрістер береді. Сантиметрлік және миллиметрлік 

толқындар терімен сіңіріліп, рецепторлар арқылы организмге рефлекторлы 

әсер етеді. Дециметрлік толқындар 10-15 см тереңдікке еңіп, ішкі ағзаларға 

тіке әсерлеседі. Радиотолқындар-радиожиілікті электромагнитті өрістер-

көлемді электромагнитті спектрдің бірнеше миллиметрден, бірнеше 

километрге ұзарған бөлігі. Олар электр зарядының тербелісі нәтижесінде 

туындайды. Тербеліс жиілігі жоғарлаған сайын, толқын ұзындығы 

қысқарады. Толқындарды осылай ажыратады: қысқа толқындар (ҚТ), ультра 

қысқа толқындар (УҚТ), жоғары толқындар (ЖТ) және ультра жоғары 

толқындар (УЖТ). Электромагниттік толқындар жарық толқындарының 

жылдамдығымен таралады. Электромагнит өрісінің қуаты (ЭӨҚ) мекемеде 

генератор күшіне, экрандық деңгейі мен металл жабындыларының болуына 

байланысты кең көлемде тербелсе, шығару көзі жойылуына байланысты 

төмендейді.  

 

1.5.2 Емдеуі 

 Жалпы сауықтандыру терапиясы. Седативті және ұйықтататың дәрі-

дәрмектік заттарды тағайындаудан тұрады. Гистаминге қарсы препараттар: 

супрастин, пипольфен, димедрол, глутамин қықылы (күніне 0,25г 3 рет). 

Аздап транквилизаторлар: үшоксозин, хлордиазепоксид (эленкум); глюкоза 



аскорбин қышқылы, биогенді стимуляторлар-женьшень тұнбасы, қытай 

мемоннигі, элеутерококк; ОЖЖ қызыметі бұзылса (астениялық синдром 

және вегетативті дисфункция) және шеткері қандағы өзгерістермен 

сипатталса В6–витаминің тағайындау қажет. Жұмысқа қаблеттілікті тексеру 

керек. Патологияның ерте белгілерін анықтағанда еңбекке қаблеттілігі 

сақталған кезде, белсенді терапия және оны санаторий-профилакторияларда 

өткізген дұрыс. Амбулаторлы емдеу-жекелеген алдын алуды орындағанда 

жақсы нәтиже береді және еңбекке қаблеттілігі бұзылмайды. Одан да айқын 

жағдайларда уақытша басқа жұмысқа ауыстырылуы керек және ол жерде 

ЭМТ болмауы қажет. Осы жағдайда науқасқа 1-2 ай уақытқа ауруханалық 

парақ беріледі. Ем тиімді болған жағдайда бастапқы кәсібіне оралып, қатаң 

дәрігерлік бақылауға алынады. Науқас уақытымен емделмесе және айқын 

формаларда (өткір астенизация, айқын нейроциркуляторлық бұзылыстар, 

диэнцефальдік жеткіліксіздік) сәйкес емдік-профилактикалық шаралардан 

кейін басқа жұмысқа ауыстырылуы керек. 

 

1.5.3 Профилактикасы 

Алдың-алудың негізгі әдісі - радиосәулелену деігейін тексеру қажет. 

Жұмысқа кірер алдында және кезеңді медициналық тексерілуді жүргізу 

керек. ЭМӨ радиожиілік (мм, см, дм) көздерімен жұмыс жасайтын адамдар 

12 айда 1рет медициналық бақылаудан өтеді. Ультракүші жоғары, төмен, өте 

төмен ЭМ сәулелер көзімен жұмыс жасайтындар 24 айда 1рет өтеді. 

Медициналық тексеруді терапевт, невропатолог, окулистің қатысуымен 

өтеді. Гемоглобинді, лейкоциттер мен ЭТЖ мөлшерін анықтау керек. 

Көрсеткіштері бойынша электрокордиографиялық зерттеулер өткізеді. 

Жұмысқа қабылдауға қарсы көрсеткіштер: вегетативті дисфункция, 

катаракта, наркомания, токсикомания, созылмалы алкоголизм, шизофрения 

және тағы да басқа. эндогенді психоздар. Кешенді ұйымдастыру-техникалық, 

санитарлық-сауықтандыру және емдеу-профилактикалық шаралар әске асыру 

сырқаттанушылықтың төмендеуіне себеп болады. 

 

1.6 Электромагниттік радиотолқындар әсерінің адам ағзасына әсері 

 

Физикалық сипаты бойынша электромагниттік толқынды сәулелер 

(ЭМС) бір бірімен байланысқан, электрлік және магниттік алаңдарда уақыты 

бойынша өзгеретін, және бір бірімен әсері, электромагниттік алаңды түзеді. 

ЭМС толқындардың жиілігі және ұзындығымен сипатталады. 

Электромагниттік толқындар жиілііг герцпен өлшенеді(Гц). 1 Гц секундтағы 

тербеліске өлшенеді. Герцтің туындыларына жатады: килогерц (кГц) = 1000 

Гц, мегагерц (МГц) =     Гц және гигагерц (ГГц) =     Гц құрайды. 

Радиосәулелер толқындарын келесі негізгі диапазондарға бөледі: өте 

төмен жиіліктегі (ӨТЖ), төмен жиіліктегі (ТЖ), жоғары жиіліктегі (ЖЖ), 

ультражоғары жиіліктегі (УЖЖ) және өте жоғары жиіліктегі (ӨЖЖ). Оларға 



өте ұзын, ұзын, орташа, қысқа, ультра қысқа және микротолқындар 

(дециметрлер, сантиметрлер, миллиметрлер) тән. 

Жұмыс күні бойында ЭМА осында жұмыс істейтін адамдарға әсері 

жұмыс орындарында 60 кГц – 300 МГц аспау керек: 50 кГц – 60 кГц-тен 

3МГц жиілік үшін; 20 кГц - 3МГц-тен 30 МГц жиілік үшін; 10 кГц - 30МГц-

тен 50 МГц жиілік үшін; 5 кГц - 60 кГц –тен 1,5МГц жиілік үшін,; 0,3 кГц – 

30 МГц- тен 50 МГц жиілік үшін. 

Жұмыс орындарында ЭМА – дағы рұқсат берілетін энергия ағымының 

тығыздығы 300 МГц – 300 ГГц жиілік диапазонында болу керек, ал мекемеде 

рентген сәулелесі немесе жоғары температура болған кезде, жұмыс күні бойы 

0,1 Вт/м
2
 (10 мкВт/см

2
); жұмыс күнінің 2 сағат ішінде 1 Вт/м

2
 (100 мкВт/см

2
) 

аспау керек.жұмыстың қалған уақытында ЭМА энергия тығыздығы 0,1 Вт/м
2
 

(10 мкВт/см
2
) аспау керек. 

Эксплуатация процесі кезіндегі РЛС қарайтындарды, операторлар, ТББ 

бақылаулары, РЛС мен немесе жеке АЖЖ блоктарын реттейтіндер 

микротолқынды сәулелер әсерлеріне ұшырауы мүмкін. Егер кабинкаларда 

жақсы экрандары болса, адамдар аз қарқындылықтағы микротолқынды 

сәулелерге ұшырайды. Радио және телерадиостанцияларда жұмыс істейтін 

кезекшілер орташа, қысқа және ультрақысқа толқындардың әсеріне 

ұшырайды. 

Радиотолқындардың термиялық, биологиялық әсерлері бар, сонымен 

қатар ағзада дезадаптациялық әсері бар, ол дегеніміз әртүрлі қолайсыз 

факторлардың әсеріне қалыптасқан тұрақтылықтың бұзылуы, сонымен қатар 

кейбір қабілеттіоік реакцияларының бұзылуы. ЭМА екі фазалы реакциясы аз 

мөлшерде ОЖЖ ынталандырады және үлкен қарқындылықта тежеуші әсер 

етеді. 

Радиожиіліктегі сәулелермен жұмыс істеу кезіндегі қосымша қолайсыз 

факторларға жатады:  

1. 10 киловольттан жоғары кернеудегі жұмысшылардағы АЖЖ 

блоктарының модуляторлы және генераторлы аймақтарындағы рентген 

сәулелері (басым төмен энергетикалық);  

2. РЛС кабиналарындағы, радио және телеоадистанция 

мекемелеріндегі, индукциялық және диелектрлік металл қызбаларындағы  

жоғары температура,  

3. РЛС операторларындағы, радио және телерадиостанцияларындағы 

кезекшілердегі эмогционалды психикалық стрестер, сонымен қатар соңғы 

категория жұмысшыларындағы еңбек және демалыстың қолайсыз тәртібі;  

4. индукциялық қыздыру аймақтарының, кабиналардың ауаның 

химиялық заттармен ластануы. 

 

1.6.1 Клиникасы 

Қарқынды сәулелену жылу эффектісін тудырады. Бұл кезде 

дегбірсіздікке, аяқтардағы ауырсынуларға, бұлшық ет әлсіздігіне, дене 

температурасының жоғарлауына, басының ауыруына, бетінің қызаруына, 



жоғары тершеңдікке, шөлдеу, жүрек қызметінің бұзылуына шағымданады. 

Жедел қысқа уақыттық микротолқындар тахикардия, діріл, ұстама тәрізді 

бастың ауырсынулары, жүрек айну түріндегі диэнцефалды бұзылыстармен 

жүреді. СВЧ алаңында аз қарқындылықта жедел реакция астения түрінде 

көрінеді. 

Радиожиілік диапазонындағы ЭМС әсерлерінен пайда болған кәсіптік 

аурулар сәулеленуге жатады. Олар баяу түрде дамиды. 

Микротолқындар (АЖЖ алаңдары) радиотолқындар спектріндегі 

биологиялық белсенді болып табылады. 

Клиникасындағы маңызды орындарға ОЖЖ өзгерістер, әсіресе жүрек 

тамыр жүйесіндегі және вегетативті бөліктердегі. 

Үш синдромды ажыратады: астениялық, астеновегетативті, 

гипоталамиялық. Бұл синдромдар негізінен аурудың үш кезеңіне сәйкес: 

бастапқы (компенсирленген), шамалы айқындылықтағы және айқын. 

Аурудың бастапқы кезеңінде астениялық синдром болады, науқастар 

басының ауруына, жоғары шаршағыштыққа, ұйқысының бұзылуына, кезеңді 

түрде жүрек аймағында пайда болатын ауырсынулар. Вегетативті 

симптомдар реакциялардың ваготониялық сипатымен жүреді. Артериялды 

гипотония және брадикардия тән. Брадикардия кезінде ЭКГ – Т тісшесі 

басым кеуде әкетулерінде, биік, үшкір, ол клиникалық мәліметтер бойынша 

вегетативті дисфункция көріністері болып табылады. Перифериялық 

қарсылықтар қанның минуттық көлеміне сәйкем келмейді және қалыптыдан 

төмен. Қалқанша безінің белсенділігінің жоғарлауы анықталған. Науқастарда 

көру және сезу қабілеттеріні жоғарлаған. Бұл өзгерістер науқастардың еңбек 

қабілетін өзгертпейді. 

Аурудың шамалы айқын және айқын кезеңінде астеновегетативті 

синдром немесе гипертония түріндегі НҚД синдром түрінде дамиды. 

Астениялық синдромдар тереңдей түскен кезде, вегетативті жүйке жүйесінің 

симпатикалық бөлігінің жоғары қозғыштығымен байланысты және 

ангиоспастикалық реакциялар және тамырлардың тұрақсыз 

гипертензиясымен көрінетін бұзылыстар. Соңғысы аурудың ауырлығын 

көрсетеді. 

Симпатикалық адреналды криз түріндегі пароксизмалды жағдайлармен 

сипатталатын гипталамиялық синдромдар аурудың жекеленген айқын 

жағдайларында дамиды. Осы науқастарда жоғары қозғыштық, ұйқысының 

бұзылулары, есте сақтау қабілетінің төмендеуі, ұстама түріндегі бас 

аурулары мен зардап шегеді, ол жүрек айну, бас айналу, көзінің 

қарауытуымен, қысқа уақыттық естен танулармен сипатталады. Оларды 

қолдарын созған кездегі саусақтар мен қабақтарының  терморы, гипергидроз 

анықталынады. Науқастар жиі жүрек аймағындағы қысып ауырсынуларға 

«ауаның жетіспеушілігі», АҚ жоғарлауы, әсіресе диастолалық (90-95 

мм.сын.бағанасынан жоғары), күрт әлсіздік. Ұстамадан тыс уақыттарда 

науқастар сол жақ қол және жауырынға таралатын жүрек аймағындағы 

ауырсынуларға шағымданады. Айқын невростения фонында кардиалгия 



дамиды, ол тамырларды кеңейтетін заттармен емге көнбейді. Кейде кезеңді 

түрде пайда болатын жүрек қағулар, жүрек жұмысына көп мөлшерде  күш 

түсу, физикалық күш түсу кезіндегі ентігулер, горизонталдыдан вертикалды 

жағдайға ауысқан кездегі пульстердің айқын лабилділігі, субфебрилитет 

анықталынады.   

Артериялды қысым тұрақсыз болады, көбінесе жоғарлауға бейім. 

Қалыпты АҚ бар науқастарда физиалық күш түскен уақыттағы күрт 

систолалық және басым диастолалық қысымның жоғарлауы болады. Сол жақ 

қарыншаның гипертрофиясына байланысты, жүректің сол жақ шекарасының 

кеңеюі, жүрек тондарының тұйықталуы, кейде жүрек ұшынан систолалық шу 

естіледі. ЭКГ – да Т тісшесінің төмендеуі және инверсиясы, көбінесе екі 

стандартты немесе сол жақ кеуде әкетулерінде, ST сегменттерінің 

ығысуларымен. Церебралды криз кезіндегі жеке жағдайларда, жыпылық 

аритмиясы дамиды, ол қарыншалық экстрасистола түрінде тіркеледі. Айқын 

жағдайларда атеросклероз, ЖИА, гипертониялық аурулардың ерте белгілері 

анықталынады. 

Гипоталамиялық синдром мидың үлкен шарындағы қыртыстың 

биоэлектрлік белсенделегендегі өзгерістер түрінде сипатталынады (ЭЭГ 

белгілері бойынша). 

Вегетациялық дисрегуляция белгілері көміртегі алмасуларының 

бұзылыстарымен қанның құрамындағы белок құрамының жалпы белок және 

диспротеинемия құрамдарының жоғарлауымен жүреді. Қандағы липидердің  

— триглицерид, беталипопротеид, холестерин және фосфолипидтердің 

жоғарлауы, хлорид және кейбір электролит көрсеткіштерінің төмендеуі, 

қандағы гистамин деңгейінің  жоғарлауы. 

Шеткі қанда цитопенияға бейімділік, сонымен қатар, эритроциттердің 

спалы жетіспеушілігі, хромосом аберрациясының жиілігінің жоғарлауы, қан 

клеткасындағы цитохимиялық өзгерістер (лимфоцит, нейтрофил, тромбоцит 

және эритроцит), нейтрофилді қатардағы жетілген клеткалар санының азаюы 

және сүйек миындағы эритропоэз белгілері. 

Көру ағзасы жағынана баяу үдемелі катаракт дамуы мүмкін. ЭМА 

әсерінен аз қарқындылықтағы АЖЖ кезінде бұндай өзгерістер 

анықталмайды. Бірақта ангиопатия түріндегі тамырлардың торлы 

қабаттарындағы өзгерістер және ретиналды тамырлардың склероз белгілері, 

кейде макулярлы аймақтағы дистрофия ошақтары болады. 

Электромагниттік сәулелердің сүлелі әсерлері және негізінен 

бейспецификалық реакциялар негізінде көрінетін бұзылыстар 

зақымданулардың анықталуын қиындатады. Ол ауруға тән сипаттарна 

анализдің динамикадағы даму процесіне, науқасты жан жақты тексеруге, 

еңбек ету қабілетіне негізделген. Соңғысына циркуляторлы бұзылыстармен 

астениялық синдромның дамуы, бас миының биоэлектрлік белсенділігінің 

өзгерістері, диспротеинемия, дислипидемия, дисэлектролитемия, белгілі 

дамуы бар және клиникалық көріністері тән. өзіне тән ерекшеліктеріне 



пароксизмалды вегетативті – тамырлақ өзгерістер, соматогенді астенияға 

байланысты, бас миының психогенді немесе органикалық бұзылысары тән. 

Қыртысты қызметтердің жағдайын және вегетативтік тамырлық 

реакциялардың басым түрлеріне ескере отырып салыстыруды жүргізу, 

науқастың жалпы жағдайын, сонымен қатар ағзаның жеке ерекшеліктеріне 

қарап жүргізеді. 

 Астениялық синдромдары бар науқастарға жалпы күшейтетін және 

седативті ем, витаминді ем (В,С топтары) тонусты жоғарлатын заттар 

тағайындалады. Вегетативтік тамырлық бұзылыстар басым болған 

жағдайларда комбинирленген әсерлі (беллоид, беллатаминал) 

холинолитикалық заттарды қолдану көрсетілген, сонымен қатар алдын ала аз 

мөлшерде инсулинді тері астына енгізумен глюкозаны тері астына енгіземіз. 

Гипоталамиялық синдромы және гипертониялық түрдегі 

нейроциркуляторлы бұзылыстары бар науқастарға аз мөлшерде 

транквилизаторлар (седуксен, тазепам және т.б) және антигистаминді 

препараттар, сонымен қатар тамырды кеңейтетін және гипотензивті заттарды 

тағайындайды. Коронарлы жетіспеушілігі бар науқастарға миокардтағы қан 

айналымды жақсартатын және тәжді қан айналымды жақсартатын 

препараттарды тағайындаймыз. 

Симпатикалық адреналды криз типі бойынша ұстамалар болған кезде 

тамырларды кеңейтетін дәрілермен қоса аз мөлшерде аминазинді 

тағайындайды және ауырсынуды басатын заттарды иньекция түрінде 

қолданады. Наркотикалық препараттарды сақтықпен қолдану керек. 

Терапевтік комплекстің құрамына емдік гимнастика, гидротерапия, 

мойынның вегетативті түйіндеріне эуфиллинмен фонофорез, массаж, 

сонымен қатар психотерапия қолданады. 

Еңбек ету қабілетінің сараптамасы. Аурудың бастапқы кездерінде 

еңбек ету қабілеттері сақталынады. Осы жағдайларда амбулаторлық, 

стационарлық және санаторлық жағдайларда міндетті түрде арнайы ем 

жүргізіледі. Емнен соң және бұзылған қызметтердің қалыптасқанынан кейін 

бұрынғы жағдайда жұмысын жалғастыра береді. 

Шамалы айқындық кезеңдерінде стационарлық жағдайда арнайы ем 

жүргізіледі және рационалды түрде еңбекке орналастырып, санаторлық 

курорттық ем ұсынылады. Бұндай адамдарды жұмысқа орналастыру кезінде 

өзіндік қиындықтары бар. Кейбір жағдайларда ондай адамдарды дәрігердің 

қарауымен және радиотолқындардың аз мөлшердегі байланыстарымен  сол 

жұмыстарында қалдырады. 

Айқын кезеңінде, әсіресе, жиі церебралды криздермен диэнцефалды 

жетіспеушіліктер кезінде сәулелерді бөлетін жұмыспен байланысты үзу 

керек. Жалпы қабылданған критерилер бойынша мүгедектікке акуысчтыру 

сұрақтары шешіледі. 1-2 жылдан кейін егер науқастың жағдайы жақсарған 

болса науқастың мүгедектігін алып тастайды. Катаракта анықталған кезде 

процестің өршу қауіпіне байланысты жұмыс істеу көрсетілмеген. Жалпы 

соматикалық аурулардың айқын түрлерінде басқс жұмысқа ауыстырылады. 



Әйелдердің жүктілік кезінде және бала емізу кездерінде, сонымен қатар 18 

жасқа толмаған жасөспірімдер жұмысқа жіберілмейді. 

 

1.6.2 Алдын алу 

 Радиотолқындардың әсерлерінен пайда болған ауруларды алдын алу 

үшін, арнайы инженерлік техникалық шаралар жүргізілу керек, қатаң түрде 

техникалық ережелерді сақтау керек, еңбек және демалыс, рационалды 

тамақтануды ұйымдастыру керек. 

АЖЖ әсері бар жағдайларда жұмыс істеген кездерде, 12 айда бір рет 

окулист, невропатолог, терапевтің қатысуларымен кезеңді түрде 

медициналық қараулардан өту керек, ал УҚТ (ультра қысқа толқындарда) 

және ЖЖ әсерлері кездерінде 24 айда бір рет өтіп отыру керек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 ЕСЕПТЕУ БӨЛІМІ 

 

 

2.1 Радиотехникалық нысанға іргелес аймақтың тртн тудыратын 

электромагниттік өріс деңгейін есептеу. 

 

Берілгендері: 

Антенна Kathrein 728684 (Xa=-61.92 м; Ya=-11.696 м; Za=50 м; 

 Азимут=300°0'; Көлбеу =0°0'). 

Антенна Kathrein 730360 (Xa=-35.776 м; Ya=-37.84 м; Za=50 м; 

 Азимут=210°0'; Көлбеу =1°0'). 

 

Кеңістіктегі аймақтың есептеуі: 

- Жерге ҰДШ-нен асып кету аймағының проекциясы №1 

- 49 метр үшін Жерге ҰДШ-нен асып кету аймағының проекциясы №2 

 - 48 метр үшін Жерге ҰДШ-нен асып кету аймағының проекциясы №3 

- 45 метр үшін Жерге ҰДШ-нен асып кету аймағының проекциясы №4 

- 2 метр үшін Жерге ҰДШ-нен асып кету аймағының проекциясы №5 

 - Тік кеңістікте ҰДШ-дан асып кету аймағы №1. "Kathrein 728684" 

 - Тік кеңістікте ҰДШ-дан асып кету аймағы №2. " Kathrein 730360 " 

 - Тік кеңістіктегі есептеу №1; x=-61.92 м; y=-11.696 м; Азимут=300°0'. 

 - Тік кеңістіктегі есептеу №1; x=-35.776м; y=-37.84 м; Азимут=210°0'. 

 - Кесте ҚАШ №1; X(0)=-61.92 м; Y(0)=-11.696 м. 

 - Кесте ҚАШ (ЗОЗ) №2; X(0)=-35.776 м; Y(0)=-37.84 м. 

 - График №1; X(0)=-61.92 м; Y(0)=-11.696 м; Азимут=300°. 

 - График №2; X(0)=-35.776 м; Y(0)=-37.84 м; Азимут=210°. 

 

 2.2 Есептеу әдістемесі 

 

 Жиілік диапазоны 300 МГц-тен  жоғары болғанда сәулелену 

интенсивтілігі қуат ағыны тығыздығымен немесе электромагниттік энергия 

ағын тығыздығымен сипатталады және Вт/   не/се мкВт/    өлшем 

бірлігімен өлшенеді. 

     Берілген нүктеде кернеулік деңгейін есептеу формуласы: 

 

Е =
R

GаNаафPc ***30
 * Кф * F(θ) * F(ψ)                             (2.1) 

 

 мұндағы:  Е- электромагниттік өріс кернеулігі, В/м; 

 Pс  - сәулеленудің номиналды қуаттылығы, Вт; 

 Nафт - антенді-фидерлі трактте жоғалту қосындысылары (суммарные 

потери), рет; 

 Ga -антеннің күшейту коэффициенті, рет; 

 R - фазалық орталық антенадан берілген нүктеге дейінгі аралық, м;  



 Кф - жер әсерін ескеріп,көбейткіш,(Кф=1,15..1,3), рет; 

 F(ψ) –көлденең кеңістікке бағытталған нормаланған диаграмма, рет; 

 F(θ) - тік кеңістікке бағытталған нормаланған диаграмма, рет. 

 Фазалық орталық антенадан берілген нүктеге дейінгі аралықты келесі 

формуламен есептейміз: 

 

R= 22)( LhHHa                                             (2.2) 

 

 мұндағы: На –фазалық орталық антенаның жер бетінен биіктігі, м; 

 h– берілген нүктенің жер бетінен биіктігі, м;  

 L –антена мачтынан берілген көлденең жатқан нүктеге дейінгі 

аралық, м; 

 ΔН–антена орнату нүктесі мен берілген нүктенің жер бетінен 

топографиялық биіктік айырмашылығы, м ( ситуациялық жоспарға 

байланысты анықталады). 

 Егер антена орнатудың топографиялық биіктігі үлкен болса, ондаΔН 

плюсен алынады, егер аз болса минуспен алынады. 

Берілген нүктеге дейінгі аралықты анықтау формуласы: 

 

R = 22)( LhHa                                                 (2.3) 

 

 Берілген нүктеге бағытталған, антена ортасынан өткізілген көлденең 

жазықтық арасындағы бұрыш мына формуламен есептеледі: 

 

Ө = arctg
L

hHa )( 
                                            (2.4) 

 

 Берілген нүктеге энергия ағынының тығыздық деңгейі келесі 

формуламен есептеледі: 

 

ЭАТ = 
77,3

2E
                                                                                  (2.5) 

 

 мұндағы: ЭАТ – электромагниттік энергия ағынының тығыздығы, мкВт/см
2.
. 

 Бірдей ҰДШорнатылған, бірнеше бірнеше сәулелену көзі шығаратын 

сәулелену келесі шартты орындауға тиіс: 

 




k
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iE
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2)( <= Еұдш                                                   (2.6) 
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iЭАТ
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)( <= ЭАТұдш                                                  (2.7) 



 мұндағы: Ei –і-ші нөмірлі ЭМӨ шығару көзі тудыратын электр өрісінің 

кернеулігі; 

 ЭАТi - і-ші нөмірлі ЭМӨ шығару көзі тудыратын энергия ағынының 

тығыздығы; 

 Еұдш –нөмірленген диапазондағы электр өрісінің кернеулік ҰДШ-гі ;

 ЭАТұдш –нөмірленген диапазондағы энергия ағынының тығыздық 

ҰДШ-гі; 

 n, к –ЭМӨ шығару көздерінің саны. 

 Әр түрлі ҰДШорнатылған, бірнеше бірнеше сәулелену көзі шығаратын 

сәулелену келесі шартты орындауға тиіс: 
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<=1                          (2.8) 

  

 мұндағы: Еқос j – j-ші нөмірленген диапазондағы ЭМӨ көздерінен 

туған электромагниттік өрістің кернеулігінің қосындысы; 

 Е ұдш j -  j-ші нөмірленген диапазондағы энергия ағыны 

тығыздығының қосындысы; 

 ЭАТқос k  – k-ші нөмірленген диапазондағы ЭМӨ көздерінен туған 

энергия ағынын тығыздығының қосындысы; 

 ЭАТұдш k - k-ші нөмірленген диапазондағы энергия ағыны 

тығыздығының ҰДШ-гі; 

 m –Е нөмірленетін диапазон саны; 

 q –ЭАТ (ЭАТ) нөмірленетін диапазон саны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1 К е с т е  – Нысанның жапы берілгені, программа арқылы берілген 

мәндері А қосымшада көрсетілген 

№ 

п/п 

 

 

п/п 

Сипаттамасы Мәні Ескертпе 

1 

Нысан атауы 

GSM-900/1800 стандартты 

мобильдік ұялы 

байланыстың базалық 

станциясы. 

 

2 Адрес Алматы қ, Абай даң-лы 42  

3 Шифр   

4 
Антеннің орнатылған орны 

Ғимарат шатырындағы 

металл мачтар 
 

5 Координаттары:  а) ендік; 43 15' 00" С.Е.  

 б) бойлық; 7657' 00" Ш.Б.  

 Теңіз деңгейінен биіктігі. 862м.  

6 Нысанның жұмыс режимі 24/7/365  

7 Пайдалануға берілген жылы 2014 ж.  

 

 2.2 К е с т е  –  Таратушы антенді-фидерлі тракт және антеннаның 

техникалық берілгені : Kathrein 728684, Есептің программада мәндерін беруі 

Ә қосымшада көрсетілген 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Сәулелену диапазоны 

(тасушыжиілік),МГц 
902.5  

2 Таратушының қуаты мен саны, n х Вт. 1 x 40  

3 Күшейткіштің күшейту коэффициенті, 

дБ 
0  

4 АФТ-дағы жалпы жоғалту, дБ 7  

5 
Антенна түрі 

Kathrein 

728684 
 

6 Антеннің күшейту коэффициенті, дБi: 15.5  

7 Z фазалық орталық антеннің орнату 

биіктігі, м 
50  

8 X және Y фазалық орталық антеннің 

орнату координаталары, м 

(-61.92;-

11.696) 
 

9 Антенна азимуты, ° 300°0'  

10 Антеннің механикалық көлбеулік 

бұрышы, ° 
0°0'  

 

 

 



 2.2 кестенің жалғасы 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

11 Тік жазықтыққа бағытталған 

диаграмма максимумына электрлік 

көлбеулік бұрыш, ° 

0°  

12 Тік жазықтыққа бағытталған 

диаграмма максимумына электрлік 

көлбеулік бұрыштар қосындысы, ° 

0°  

13 Антенна бағытының диаграммасы   

14 - көлденең жазықтықта  2.1 сурет 

15 - тік жазықтықта  2.2 сурет 

16 Модуляция түрі ЖМ  

17 Поляризация түрі V  

18 Берілген диапазондағы ЭМӨ ҰДШ-гі, 

мкВт/см2 
2.5  

 

 

 

 

 

  
2.1 Сурет - Көлденең жазықтықта антеннің 

бағытталған диаграммасы. 

2.2 Сурет - Тік жазықтықта 

антеннің бағытталған 

диаграммасы. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 2.3 К е с т е  –  Таратушы антенді-фидерлі тракт және антеннаның 

техникалық берілгені : Kathrein 730360 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Сәулелену диапазоны (тасушыжиілік),МГц 947.5  

2 Таратушының қуаты мен саны, n х Вт. 3 x 50  

3 Күшейткіштің күшейту коэффициенті, дБ 0  

4 АФТ-дағы жалпы жоғалту, дБ 7  

5 Антенна түрі Kathrein 730360  

6 Антеннің күшейту коэффициенті, дБi: 10.5  

7 Z фазалық орталық антеннің орнату биіктігі, м 50  

8 X және Y фазалық орталық антеннің орнату 

координаталары, м 
(-35.776;-37.84)  

9 Антенна азимуты, ° 210°0'  

10 Антеннің механикалық көлбеулік бұрышы, ° 1°0'  

11 Тік жазықтыққа бағытталған диаграмма 

максимумына электрлік көлбеулік бұрыш, ° 
0°  

12 Тік жазықтыққа бағытталған диаграмма 

максимумына электрлік көлбеулік бұрыштар 

қосындысы, ° 

1°  

13 Антенна бағытының диаграммасы   

14 - көлденең жазықтықта  2.3 сурет 

15 - тік жазықтықта  2.4 сурет 

16 Модуляция түрі ЖМ  

17 Поляризация түрі V  

18 Берілген диапазондағы ЭМӨ ҰДШ-гі, мкВт/см2 2.5  

  

 
 

2.3 Сурет – Көлденең жазықтықта антеннің 

бағытталған диаграммасы. 

2.4 Сурет – Тік жазықтықта 

антеннің бағытталған диаграммасы. 

  

 Ендігі суреттерде антенна тудырған ЭМӨ деңгейінің (ЭАТ мен 

ЭАТұдш, ЭАТ немесе Е деңгейлерінің қатынасының қосындысы) қосындысы 



келтірілген. Сызбада ТРТН тудыратын ЭМӨ деңгейінің қосындысы ҰДШ-

нен асып кететін, белгіленген биіктікте және белгіленген кеңістікте 

санитарлы-қорғалған аймақ және құрылыс аймағын шектеу келтірілген. Егер 

графикада боялған аймақ болмаса, онда берілген кеңістікте ЭМӨ деңгейі 

ҰДШ-дан аспайды. 

 

 
 

 2.5 Сурет - Жер бетіне ҰДШ-дан асып кету аймағының проекциясы №1 

 

 2.4 К е с т е  – Бастапқы мәндердің көлденең жазықтықтағын есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 ҰДШ-нен асып кетуінің 

минималды биіктігі, м. 
29  

2 ҰДШ-нен асып кетуінің 

максималды биіктігі, м. 
88  

3 Х осі бойынша тордың 

қадамы , м.  
25  

4 Y осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

 



 
 

 2.6 Сурет – Көлденең жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №2 

 

 2.5 К е с т е  –  Бастапқы мәндердің көлденең жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Жер бетінен кеңістіктің 

биіктігі Z, м. 
49  

2 Х осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

3 Y осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

 



 
  

 2.7 Сурет - Көлденең жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №3 

 

 2.6 К е с т е  –  Бастапқы мәндердің көлденең жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Жер бетінен кеңістіктің 

биіктігі Z, м. 
48  

2 Х осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

3 Y осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  



 
  

 2.8 Сурет - Көлденең жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №4 

 

 2.7 К е с т е  –  Бастапқы мәндердің көлденең жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Жер бетінен кеңістіктің 

биіктігі Z, м. 
45  

2 Х осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

3 Y осі бойынша тордың 

қадамы , м. 
25  

 

  



 
 

 2.8 Сурет - Көлденең жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №5 

 

 2.7 К е с т е  – Бастапқы мәндердің көлденең жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 Жер бетінен кеңістіктің 

биіктігі Z, м. 

2  

2 Х осі бойынша тордың 

қадамы , м. 

25  

3 Y осі бойынша тордың 

қадамы , м. 

25  

 



  

 

 
 

2.9 Сурет - Тік жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №1. "Kathrein 

728684". Суретте есептеу кезінде өшірілген: жартылайжазықтық 

(полуплоскость) -"-X", "-Z" 

 

 2.8 К е с т е  – Бастапқы мәндердің тік жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 А-орталығына қатысты 

азимут жазықтығы, º. 

300°  

2 Тік осінің координаттары 

(Х,Y),м. 

(-61.92;-11.696)  

3 Ха осі бойынша тор 

қадамы, м. 

25 Xaосі–Аº азимутына 

бағытталған 

аралық.. 

4 Z осі бойынша тор 

қадамы, м. 

25  

5 ҚАШ-дың минималды 

биіктігі, Zmin, м. 

48.671  

6  ҚАШ-дың максималды 

аралығы, Xamax, м. 

20.09  

 



 
 

2.10 Сурет - Тік жазықтықтағы ҰДШ-дан асып кету аймағы №1. "Kathrein 

730360". Суретте есептеу кезінде өшірілген: жартылайжазықтық 

(полуплоскость) -"-X", "-Z" 

 

 2.9 К е с т е  –  Бастапқы мәндердің тік жазықтықтағы есептеу 

№ 

п/п 
Параметр Мәні Ескертпе 

1 А-орталығына қатысты 

азимут жазықтығы, º. 

210°  

2 Тік осінің координаттары 

(Х,Y),м. 

(-35.776;-37.84)  

3 Ха осі бойынша тор 

қадамы, м. 

25 Xaосі–Аº 

азимутына 

бағытталған 

аралық.. 

4 Z осі бойынша тор 

қадамы, м. 

25  

5 ҚАШ-дың минималды 

биіктігі, Zmin, м. 

46.151  

6  ҚАШ-дың максималды 

аралығы, Xamax, м. 

35.363  

 

 



2.9 К е с т е  О (-61.92;-11.696), азимутте ψп=300°0', h(i) биіктікте және R орталықтан аралық болып келетін 

нүктемен өтетін барлық антендер үшін ЭМӨ-тің ҰДШ-ға қатысты деңгейінің қосындысы, мкВт/см² 

R, м. h1, м. h2, м. h3, м. h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00 43.00 44.000 45.000 46.000 48.00 50.00 

0.000 0,0224484 0,0104548 0,6679973 0,7086880 0,7900796 0,8857545 0,9640667 2727,4387 

1.000 0,0218601 0,0100989 0,6610867 0,7064039 0,7939071 0,8942283 0,9806039 2727,4462 

2.000 0,0212953 0,0098644 0,6625110 0,7119746 0,8144131 0,9101607 1,0202674 683,18798 

3.000 0,0207379 0,0095718 0,6592559 0,7119547 0,8211429 0,9155705 1,0006897 304,52722 

4.000 0,0202002 0,0093062 0,6541185 0,7116246 0,8260217 0,9320070 1,1351180 171,98298 

5.000 0,0196806 0,0090676 0,6488187 0,7148885 0,8360667 0,9459632 1,3368936 110,64585 

6.000 0,0191762 0,0088314 0,6437850 0,7216380 0,8449310 0,9383590 1,1028325 77,316459 

7.000 0,0185806 0,0086360 0,6425166 0,7309510 0,8396612 0,9521433 1,0610935 57,221141 

8.000 0,0179788 0,0084746 0,6430777 0,7315168 0,8439612 0,9940609 1,0829983 44,185398 

9.000 0,0173958 0,0083221 0,6388646 0,7348101 0,8529559 1,0524606 1,1800750 35,235946 

10.000 0,0168446 0,0082013 0,6366725 0,7391086 0,8787794 1,0673604 1,4380517 28,837177 

11.000 0,0163070 0,0080546 0,6388311 0,7470325 0,9121994 1,0477862 1,8835084 24,106285 

12.000 0,0157926 0,0079015 0,6416993 0,7634680 0,9317778 1,0290991 2,3281824 20,496637 

13.000 0,0153278 0,0080062 0,6467682 0,7803401 0,9305362 1,0222278 2,7516202 17,681629 

14.000 0,0149130 0,0081701 0,6571284 0,7931067 0,9220355 1,0267456 3,1981120 15,445375 

15.000 0,0145503 0,0083502 0,6685565 0,7981916 0,9185309 1,0354239 3,5612404 13,640723 

16.000 0,0142308 0,0085234 0,6776922 0,7975733 0,9222519 1,0449082 3,8304503 12,161391 

17.000 0,0139556 0,0087079 0,6822051 0,7956280 0,9313678 1,0594832 4,0254349 10,933121 

18.000 0,0137004 0,0089346 0,6801235 0,7919142 0,9351288 1,0727798 4,1465282 9,8968610 

19.000 0,0134489 0,0092306 0,6768493 0,7951647 0,9441292 1,1002526 4,2205476 9,0210523 

20.000 0,0131947 0,0096043 0,6750259 0,8031958 0,9548631 1,1466151 4,2345705 8,2725629 

21.000 0,0129420 0,0101037 0,6753461 0,8130000 0,9670170 1,2013320 4,2182326 7,6259555 



 2.9 кестенің жалғасы 

R, м. H1, м. h2, м. h3, м. h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.000 43.00 44.000 45.000 46.000 48.00 50.00 

22.000 0,0126837 0,0105693 0,6764700 0,8193150 0,9756959 1,2590470 4,1739730 7,0596680 

23.000 0,0124361 0,0112623 0,6815667 0,8290466 0,9915810 1,3198064 4,1165542 6,5669622 

24.000 0,0121533 0,0120065 0,6883045 0,8391386 1,0114346 1,3751303 4,0241107 6,1331477 

25.000 0,0118735 0,0128588 0,6937171 0,8468336 1,0323061 1,4182152 3,9237639 5,7452082 

26.000 0,0115826 0,0139433 0,7014189 0,8583611 1,0608791 1,4796191 3,8270359 5,3979630 

27.000 0,0113145 0,0151899 0,7106999 0,8727732 1,0973094 1,5418282 3,7324149 5,0876779 

28.000 0,0110225 0,0164257 0,7179201 0,8834390 1,1272517 1,5899648 3,6337852 4,8070902 

29.000 0,0107338 0,0178272 0,7267181 0,8994688 1,1575655 1,6376290 3,5383324 4,5572938 

30.000 0,0104600 0,0193137 0,7367625 0,9177678 1,1871173 1,6821167 3,4453845 4,3330192 

31.000 0,0102395 0,0205896 0,7457985 0,9337797 1,2103782 1,7154618 3,3518943 4,1264786 

32.000 0,0100137 0,0218372 0,7542390 0,9515631 1,2341504 1,7401567 3,2596926 3,9362182 

33.000 0,0098832 0,0225444 0,7626976 0,9690107 1,2625289 1,7603609 3,1713852 3,7617504 

34.000 0,0098837 0,0229780 0,7740247 0,9856632 1,2877490 1,7765202 3,0854935 3,5989425 

35.000 0,0099258 0,0235106 0,7883254 1,0048784 1,3145272 1,7934528 3,0077805 3,4512302 

36.000 0,0102167 0,0234965 0,8033488 1,0237933 1,3401130 1,8075256 2,9345419 3,3155245 

37.000 0,0105704 0,0233361 0,8192607 1,0382555 1,3599000 1,8136560 2,8604900 3,1873982 

38.000 0,0110067 0,0231701 0,8340219 1,0507816 1,3750550 1,8146870 2,7877571 3,0672409 

39.000 0,0116647 0,0221487 0,8483731 1,0685584 1,3875341 1,8104248 2,7101757 2,9553101 

40.000 0,0123929 0,0212251 0,8618403 1,0849168 1,3978104 1,8040136 2,6349875 2,8508257 

         

 h9, м. h10, м. h11, м. h12, м. h13, м. h14, м. h15, м. h16, м. 

 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 

0.000 0,0235424 0,0212862 0,0181628 0,0149300 0,0117782 0,0093364 0,0083237 0,0113679 

 

 



 2.9 кестенің жалғасы 

R,м. h1, м. h2, м. h3, м. h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.000 43.00 44.000 45.000 46.000 48.00 50.00 

1.000 0,0229519 0,0207125 0,0175234 0,0143516 0,0113359 0,0090351 0,0085851 0,0116522 

2.000 0,0224045 0,0201798 0,0169398 0,0138553 0,0109917 0,0088548 0,0089363 0,0119446 

3.000 0,0218525 0,0195743 0,0163599 0,0133534 0,0106267 0,0086230 0,0092013 0,0121937 

4.000 0,0212837 0,0189320 0,0158110 0,0128766 0,0103125 0,0084105 0,0094557 0,0124558 

5.000 0,0207348 0,0183058 0,0153133 0,0124288 0,0100171 0,0081993 0,0097303 0,0127043 

6.000 0,0202038 0,0176978 0,0148175 0,0119966 0,0097397 0,0080148 0,0099450 0,0129374 

7.000 0,0196964 0,0171066 0,0143237 0,0116176 0,0094926 0,0078614 0,0101919 0,0131908 

8.000 0,0192015 0,0165399 0,0138310 0,0112586 0,0092839 0,0079244 0,0104169 0,0134437 

9.000 0,0186971 0,0159944 0,0133525 0,0109440 0,0090961 0,0081976 0,0106287 0,0137282 

10.000 0,0181 0,015 0,012 0,0106 0,008 0,008 0,010 0,014 

11.000 0,0176046 0,0150153 0,0125644 0,0104358 0,0087925 0,0086691 0,0110111 0,0144255 

12.000 0,0170454 0,0145687 0,0122411 0,0102300 0,0086729 0,0088590 0,0111931 0,0149637 

13.000 0,0165140 0,0141910 0,0119554 0,0100489 0,0084854 0,0090287 0,0114323 0,0155333 

14.000 0,0160354 0,0138432 0,0117012 0,0098681 0,0083008 0,0091941 0,0117379 0,0163619 

15.000 0,0155999 0,0135317 0,0114662 0,0097247 0,0081125 0,0093762 0,0121993 0,0173421 

16.000 0,0152402 0,0132359 0,0112644 0,0095275 0,0079227 0,0095993 0,0127910 0,0184757 

17.000 0,0149157 0,0129681 0,0110500 0,0093299 0,0077640 0,0098892 0,0134603 0,0197784 

18.000 0,0146076 0,0126985 0,0108249 0,0090973 0,0079081 0,0101793 0,0142484 0,0210631 

19.000 0,0143427 0,0124600 0,0105809 0,0088815 0,0080935 0,0106948 0,0151156 0,0224712 

20.000 0,0140966 0,0122231 0,0103401 0,0086906 0,0083863 0,0112201 0,0162181 0,0240326 

21.000 0,0138559 0,0120106 0,0101165 0,0085035 0,0086747 0,0118949 0,0174090 0,0255602 

22.000 0,0136227 0,0117274 0,0098611 0,0083140 0,0090545 0,0126233 0,0186421 0,0269649 
 

 



 2.9 кестенің аяғы 

R,м. h1,м. h2, м. h3, м. h4, м. h5, м. h6, м. h7,м. h8, м. 

 2.000 10.000 43.00 44.000 45.000 46.000 48.00 50.00 

23.000 0,0133893 0,0114617 0,0096474 0,0082200 0,0095272 0,0134642 0,0200501 0,0285735 

24.000 0,0131550 0,0111941 0,0094407 0,0081372 0,0100437 0,0145599 0,0216332 0,0296069 

25.000 0,0128384 0,0109017 0,0092219 0,0081050 0,0107015 0,0156997 0,0229680 0,0305007 

26.000 0,0125581 0,0106487 0,0090714 0,0082152 0,0114378 0,0170180 0,0244788 0,0310992 

27.000 0,0122770 0,0103912 0,0089450 0,0085406 0,0124016 0,0184611 0,0258286 0,0314063 

28.000 0,0119702 0,0101095 0,0088215 0,0091415 0,0134822 0,0198777 0,0264382 0,0315014 

29.000 0,0116759 0,0098876 0,0088840 0,0098202 0,0147026 0,0212049 0,0270653 0,0308059 

30.000 0,0113808 0,0097191 0,0089667 0,0106766 0,0160601 0,0226843 0,0273375 0,0301665 

31.000 0,0110651 0,0095599 0,0092004 0,0117410 0,0174635 0,0236432 0,0273185 0,0295130 

32.000 0,0107872 0,0095605 0,0095392 0,0128627 0,0187172 0,0241336 0,0273178 0,0284157 

33.000 0,0105449 0,0095863 0,0099800 0,0140548 0,0198932 0,0245858 0,0265071 0,0273502 

34.000 0,0102935 0,0097329 0,0106689 0,0153036 0,0210557 0,0244997 0,0257088 0,0264573 

35.000 0,0102701 0,0100754 0,0115151 0,0166795 0,0216767 0,0244270 0,0251397 0,0255655 

36.000 0,0102708 0,0105030 0,0125235 0,0178725 0,0221851 0,0243870 0,0241047 0,0248996 

37.000 0,0103729 0,0111300 0,0137192 0,0189978 0,0226016 0,0234345 0,0231980 0,0244628 

38.000 0,0106619 0,0118627 0,0149427 0,0198901 0,0223729 0,0224976 0,0224309 0,0247163 

39.000 0,0110020 0,0126624 0,0160200 0,0201978 0,0221566 0,0217723 0,0216178 0,0249093 

40.000 0,0115313 0,0134818 0,0170181 0,0205127 0,0219518 0,0206197 0,0209946 0,0250458 

 
 

 

 

 



2.10 К е с т е  – О(-35.776;-37.84), азимутте ψп=210°0', h(i) биіктікте және R орталықтан аралық болып келетін 

нүктемен өтетін барлық антендер үшін ЭМӨ-тің ҰДШ-ға қатысты деңгейінің қосындысы, мкВт/см² 

R, м. h1,м. h2,м. h3, м. h4,м. h5,м. h6, м. h7,м. h8,м. 

 2.00 10.00 43.00 44.00 45.00 46.00 48.00 50.00 

0.000 0,0293480 0,0407014 1,0639519 1,1052849 1,1532430 1,1985956 1,2990466 3849,1682 

1.000 0,0292910 0,0408584 1,0711827 1,1142736 1,1643868 1,2163931 1,4062100 3849,1870 

2.000 0,0293432 0,0411057 1,0791604 1,1259273 1,1794164 1,2397788 1,4795122 963,19616 

3.000 0,0293994 0,0412674 1,0870413 1,1377575 1,1965928 1,2711972 1,2379474 428,76480 

4.000 0,0294596 0,0414201 1,0952698 1,1515913 1,2164521 1,2732851 1,4353301 241,72049 

5.000 0,0295388 0,0415624 1,1054513 1,1661504 1,2168644 1,2341028 3,7805137 155,15112 

6.000 0,0296260 0,0417120 1,1138050 1,1674026 1,1991981 1,2281980 8,4670152 108,13085 

7.000 0,0297348 0,0418427 1,1146966 1,1600041 1,1931389 1,2385436 12,448068 79,783363 

8.000 0,0298685 0,0419576 1,1102047 1,1566515 1,1995940 1,2926853 16,036575 61,388500 

9.000 0,0300091 0,0420569 1,1071616 1,1616121 1,2093037 1,4889018 16,948904 48,780357 

10.000 0,0301739 0,0421629 1,1088528 1,1688855 1,2444077 1,8937126 17,315053 39,764881 

11.000 0,0303678 0,0422748 1,1132835 1,1790417 1,3387488 2,3989632 16,828348 33,097351 

12.000 0,0305711 0,0422582 1,1180510 1,2041333 1,5227749 3,0800092 16,048528 28,028675 

13.000 0,0307307 0,0421399 1,1250681 1,2570161 1,7506336 3,6142356 15,237670 24,086168 

14.000 0,0309023 0,0419969 1,1413892 1,3532292 2,0511117 4,0889782 14,434622 20,959978 

15.000 0,0312532 0,0420655 1,1730704 1,4847797 2,4023432 4,5570387 13,438478 18,440918 

16.000 0,0316829 0,0422095 1,2288169 1,6336388 2,6906752 5,0016717 12,477023 16,381601 

17.000 0,0321310 0,0423482 1,3067969 1,8210003 2,9396119 5,1465287 11,623833 14,676720 

18.000 0,0325401 0,0424881 1,3924634 2,0275070 3,1871726 5,2441330 10,859212 13,249667 

19.000 0,0328902 0,0426212 1,4931260 2,2003555 3,4256401 5,3048114 10,169954 12,043514 

20.000 0,0332330 0,0427167 1,6137325 2,3439281 3,6491911 5,3485951 9,5580530 11,014814 
 

 



 2.10 кестенің жалғасы 

R, м. h1,м. h2,м. h3, м. h4,м. h5,м. h6, м. h7,м. h8,м. 

 2.00 10.00 43.00 44.00 45.00 46.00 48.00 50.00 

21.000 0,0335917 0,0428028 1,7407348 2,4837827 3,7309775 5,3235764 9,0045051 10,130692 

22.000 0,0340123 0,0428797 1,8548692 2,6389532 3,7937657 5,2411570 8,5338373 9,9054765 

23.000 0,0343798 0,0429132 1,9410761 2,7793734 3,8357801 5,1491398 8,0677738 9,2617654 

24.000 0,0347715 0,0429540 2,0312080 2,9069669 3,8652644 5,0579233 7,5497527 8,6916294 

25.000 0,0352135 0,0429801 2,1207823 2,9560437 3,8858599 4,9597992 7,0950808 8,1960659 

26.000 0,0356587 0,0430017 2,2045872 2,9854435 3,8800315 4,8652753 6,6939954 7,7480239 

27.000 0,0361141 0,0430520 2,2935757 3,0154554 3,8391101 4,7700300 6,3398032 7,3617658 

28.000 0,0365753 0,0430770 2,3705635 3,0328896 3,7919943 4,6725883 6,0241127 7,0116362 

29.000 0,0370610 0,0431230 2,4009072 3,0474951 3,7455506 4,5563578 5,7524294 6,6952314 

30.000 0,0375473 0,0431419 2,4198615 3,0550842 3,6988349 4,4291086 5,5212273 6,4032015 

31.000 0,0380384 0,0431593 2,4363398 3,0518131 3,6490073 4,3060445 5,3107547 6,1378402 

32.000 0,0383457 0,0429971 2,4461429 3,0244460 3,5982792 4,1872334 5,1172623 5,8944988 

33.000 0,0385887 0,0427704 2,4499330 2,9936926 3,5484864 4,0745172 4,9394836 5,6711349 

34.000 0,0388305 0,0425342 2,4551625 2,9602410 3,4969470 3,9681074 4,7759013 5,4656276 

35.000 0,0390584 0,0423018 2,4537982 2,9288294 3,4436793 3,8661956 4,6247730 5,2757515 

36.000 0,0392743 0,0421138 2,4475174 2,8954508 3,3823802 3,7687084 4,4848294 5,0998368 

37.000 0,0394823 0,0419069 2,4255940 2,8609662 3,3123745 3,6755554 4,3547477 4,9363079 

38.000 0,0397011 0,0416719 2,4017338 2,8263227 3,2444291 3,5868053 4,2328681 4,7837963 

39.000 0,0399304 0,0414200 2,3765478 2,7936017 3,1785085 3,5030007 4,1190638 4,6412196 

40.000 0,0401838 0,0411064 2,3514478 2,7600162 3,1145465 3,4227311 4,0125241 4,5077085 

41.000 0,0403271 0,0407272 2,3271803 2,7255976 3,0515010 3,3454937 3,9110667 4,3788948 

42.000 0,0403575 0,0402820 2,3016595 2,6903004 2,9908714 3,2708649 3,8127553 4,2514276 
 

 

 



 2.10 кестенің жалғасы 

R, м. h1,м. h2,м. h3, м. h4,м. h5,м. h6, м. h7,м. h8,м. 

 2.00 10.00 43.00 44.00 45.00 46.00 48.00 50.00 

43.000 0,0403463 0,0397780 2,2750268 2,6507070 2,9317016 3,1986517 3,7218265 4,1374077 

44.000 0,0403358 0,0392755 2,2479560 2,6044507 2,8741812 3,1289951 3,6355896 4,0296382 

45.000 0,0403208 0,0388462 2,2228815 2,5590031 2,8181707 3,0616807 3,5508034 3,9211096 

46.000 0,0402968 0,0385159 2,1976773 2,5144810 2,7637159 2,9931879 3,4710159 3,8207123 

47.000 0,0402509 0,0382447 2,1720500 2,4709007 2,7107510 2,9178257 3,3964886 3,7289986 

48.000 0,0401359 0,0379491 2,1457445 2,4278082 2,6593005 2,8460178 3,3232152 3,6378741 

49.000 0,0399913 0,0376518 2,1191573 2,3855936 2,6097083 2,7776918 3,2513487 3,5477995 

50.000 0,0398519 0,0373576 2,0912199 2,3438220 2,5613203 2,7127049 3,1834244 3,4640104 

51.000 0,0397054 0,0370725 2,0581488 2,3030855 2,5142190 2,6510520 3,1188588 3,3857076 

52.000 0,0395575 0,0367776 2,0256118 2,2631490 2,4679565 2,5921757 3,0557999 3,3090074 

53.000 0,0394017 0,0364681 1,9935441 2,2239251 2,4225232 2,5355556 2,9928915 3,2316799 

54.000 0,0392527 0,0361811 1,9619226 2,1853802 2,3780155 2,4810602 2,9318273 3,1570851 

55.000 0,0391405 0,0359289 1,9308638 2,1476159 2,3345189 2,4286372 2,8726251 3,0851945 

 h9, м. h10, м. h11, м. h12, м. h13, м. h14, м. h15, м. h16, м. 

 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 

0.000 0,0264506 0,0324135 0,0371977 0,0403230 0,0412147 0,0394580 0,0356798 0,0295713 

1.000 0,0263691 0,0324249 0,0372054 0,0403954 0,0412485 0,0395654 0,0358726 0,0297544 

2.000 0,0263854 0,0325003 0,0373400 0,0405964 0,0414057 0,0397864 0,0360636 0,0300231 

3.000 0,0264144 0,0325859 0,0374814 0,0407342 0,0415618 0,0400053 0,0361853 0,0302904 

4.000 0,0264589 0,0326815 0,0376242 0,0408290 0,0417104 0,0402170 0,0362999 0,0305649 

5.000 0,0265365 0,0327596 0,0377776 0,0409260 0,0418513 0,0403909 0,0364000 0,0308388 

6.000 0,0266474 0,0328055 0,0379342 0,0410265 0,0419975 0,0404783 0,0365022 0,0311064 
 

 



 2.10 кестенің жалғасы 

R, м. h1,м. h2,м. h3, м. h4,м. h5,м. h6, м. h7,м. h8,м. 

 2.00 10.00 43.00 44.00 45.00 46.00 48.00 50.00 

7.000 0,0267819 0,0328643 0,0380268 0,0411270 0,0421297 0,0405431 0,0366261 0,0313912 

8.000 0,0269106 0,0329068 0,0380929 0,0412035 0,0422373 0,0405918 0,0367561 0,0316660 

9.000 0,0270375 0,0329510 0,0381674 0,0412750 0,0422509 0,0406196 0,0368674 0,0317822 

10.000 0,0271664 0,0330226 0,0382606 0,0413603 0,0422407 0,0406507 0,0369807 0,0318626 

11.000 0,0273200 0,0331600 0,0383809 0,0414699 0,0422511 0,0406965 0,0371048 0,0319527 

12.000 0,0274860 0,0333035 0,0384796 0,0415762 0,0422580 0,0407320 0,0371674 0,0320132 

13.000 0,0276404 0,0334255 0,0384674 0,0415712 0,0422270 0,0407227 0,0371038 0,0320630 

14.000 0,0278074 0,0335557 0,0384591 0,0415669 0,0421805 0,0407020 0,0370622 0,0321205 

15.000 0,0280902 0,0338740 0,0386502 0,0417615 0,0423503 0,0408735 0,0371912 0,0323461 

16.000 0,0284485 0,0342354 0,0389281 0,0420592 0,0426024 0,0410277 0,0373784 0,0326542 

17.000 0,0288227 0,0346167 0,0392542 0,0423633 0,0428523 0,0411581 0,0375561 0,0329595 

18.000 0,0292343 0,0350153 0,0395907 0,0426686 0,0431018 0,0412859 0,0377276 0,0332555 

19.000 0,0296681 0,0354241 0,0399287 0,0428747 0,0433476 0,0414041 0,0378886 0,0335408 

20.000 0,0301078 0,0358170 0,0402401 0,0430209 0,0435083 0,0414871 0,0380129 0,0337946 

21.000 0,0305787 0,0362098 0,0405532 0,0431668 0,0436524 0,0415730 0,0381244 0,0339640 

22.000 0,0311037 0,0366226 0,0409122 0,0433456 0,0437995 0,0416566 0,0382368 0,0340845 

23.000 0,0315926 0,0369789 0,0411772 0,0434478 0,0439044 0,0417235 0,0383240 0,0341957 

24.000 0,0320938 0,0373526 0,0414469 0,0435559 0,0440228 0,0417955 0,0384205 0,0343055 

25.000 0,0326351 0,0377695 0,0417474 0,0437390 0,0440577 0,0418797 0,0385056 0,0344379 

26.000 0,0331863 0,0381948 0,0420531 0,0439340 0,0440709 0,0419767 0,0385304 0,0346601 

27.000 0,0337526 0,0386290 0,0423926 0,0441146 0,0440852 0,0420643 0,0385823 0,0348696 
 

 

 



 2.10 кестенің жалғасы 

R, м. h1,м. h2,м. h3, м. h4,м. h5,м. h6, м. h7,м. h8,м. 

 2.00 10.00 43.00 44.00 45.00 46.00 48.00 50.00 

28.000 0,0342623 0,0390958 0,0427171 0,0443005 0,0441065 0,0421524 0,0386003 0,0351160 

29.000 0,0347388 0,0395747 0,0430467 0,0445042 0,0441297 0,0422228 0,0386242 0,0353617 

30.000 0,0352283 0,0400689 0,0434033 0,0446871 0,0441626 0,0422365 0,0386891 0,0355838 

31.000 0,0357157 0,0405822 0,0437456 0,0448899 0,0441697 0,0421979 0,0387274 0,0358139 

32.000 0,0360135 0,0408894 0,0438415 0,0448373 0,0439613 0,0419769 0,0385874 0,0359005 

33.000 0,0362695 0,0410496 0,0438797 0,0447049 0,0437202 0,0416865 0,0384464 0,0358810 

34.000 0,0365064 0,0411202 0,0438938 0,0445768 0,0434613 0,0413931 0,0383752 0,0357956 

35.000 0,0367280 0,0411508 0,0438838 0,0444395 0,0431708 0,0411250 0,0382200 0,0356687 

36.000 0,0369518 0,0411709 0,0438997 0,0442942 0,0428997 0,0408386 0,0379894 0,0355129 

37.000 0,0371690 0,0411975 0,0439173 0,0441437 0,0426661 0,0405130 0,0377417 0,0354083 

38.000 0,0373776 0,0412405 0,0438751 0,0440240 0,0424262 0,0401674 0,0374520 0,0353309 

39.000 0,0376015 0,0412736 0,0437024 0,0439286 0,0421789 0,0397974 0,0371509 0,0352886 

40.000 0,0378595 0,0413364 0,0435993 0,0438580 0,0419424 0,0394359 0,0368638 0,0353181 

41.000 0,0381112 0,0414045 0,0435071 0,0437693 0,0416826 0,0390558 0,0366184 0,0353979 

42.000 0,0383174 0,0414585 0,0433758 0,0436099 0,0413782 0,0387050 0,0363824 0,0354709 

43.000 0,0384778 0,0414512 0,0431779 0,0433446 0,0409802 0,0383268 0,0361728 0,0355051 

44.000 0,0386567 0,0414411 0,0429516 0,0429282 0,0405818 0,0380148 0,0359860 0,0354981 

45.000 0,0388349 0,0414204 0,0427218 0,0424738 0,0401737 0,0377414 0,0358134 0,0354617 

46.000 0,0390128 0,0413748 0,0424788 0,0420433 0,0398261 0,0375198 0,0356913 0,0354067 

47.000 0,0391842 0,0413263 0,0422192 0,0415933 0,0395075 0,0373127 0,0355558 0,0353974 

48.000 0,0391787 0,0411897 0,0418828 0,0411181 0,0391848 0,0370738 0,0353581 0,0353807 

49.000 0,0390612 0,0410455 0,0415310 0,0406821 0,0387727 0,0368061 0,0351599 0,0354525 

50.000 0,0389271 0,0408833 0,0412020 0,0402735 0,0384290 0,0365479 0,0350174 0,0356083 
 



 2.10 кестенің аяғы 

51.000 0,0388160 0,0407453 0,0409545 0,0399345 0,0381304 0,0362799 0,0349139 0,0358272 

52.000 0,0386651 0,0406054 0,0407058 0,0396065 0,0378025 0,0360275 0,0348978 0,0360763 

53.000 0,0385039 0,0403871 0,0404860 0,0392746 0,0374787 0,0358032 0,0349287 0,0362634 

54.000 0,0383055 0,0400823 0,0402779 0,0389175 0,0371119 0,0355581 0,0349882 0,0364146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.11 К е с т е  – ҚАШ №1 "Kathrein 728684" антеннасының координаттары х=-61.92 м, y=-11.696 м, ψп азимутта, 

максималды радиусы R=371 м, шекара нақтылығы d=0.001 м, h(i) биіктігі болып келетін нүктеден өтетін тік 

жазықтықтағы орталықтан барлық антендер мен нүктелер үшін СҚА және ҚАШ-дың шекарасы және болуы 

(существование), м 

ψп,º. h1, 

м. 

h2, 

м. 

h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.0 10.0 43.0 44.0 45.0 46.0 48.0 50.0 

0 - - - - - - - 0 .. 0.243 

10 - - - - - - 29.513 .. 41.501 0 .. 0.161 

20 - - - - - - 24.679 .. 48.183 0..0.11; 96.02..97.43 

30 - - - - - - 23.235 .. 49.786; 

82.892 .. 124.327 

0 .. 0.079;  

79.292 .. 128.376 

40 - - - - - 81.917 .. 85.522 23.56 .. 47.944; 

73.175 .. 142.46 

0 .. 0.001;  

70.446 .. 144.938 

50 - - - - - 81.239 .. 85.675 26.399 .. 32.841; 

72.853 .. 108.354; 

110.347 .. 143.731 

0 .. 0.001;  

65.347 .. 67.063; 

71.937 .. 146.194 

60 - - - - - 95.247 .. 120.392 80.149 .. 135.308 0 .. 0.001;  

62.587 .. 63.714; 

78.929 .. 136.339 

70 - - - - - - 101.437 .. 129.464 0 .. 0.001;  

61.874 .. 62.499; 

92.938 .. 129.958 

80 - - - - - 97.362 .. 98.397 92.655 .. 94.499; 

95.437 .. 99.048; 

105.37 .. 116.983 

0 .. 0.001; 

 57.7 .. 59.368;  

93.329 .. 123.591 
 

  



 2.11 кестенің жалғасы 

ψп, º h1,м h2,

м. 

h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.00

0 

10.0

00 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

90 - - - - - - - 0 .. 0.001; 

 28.948 .. 30.687 

100 - - - - - 144.581 ..152.769 87.503 .. 93.661; 

141.118 .. 153.304 

0 .. 0.001; 

 85.493 .. 94.679 

110 - - - 122.7 

.. 

177.8 

109.784 .. 

196.624 

103.382 .. 

200.194 

98.665 .. 200.274 0 .. 0.001; 

 101.29 .. 178.49 

130 - - - 123.0 

.. 

138.9; 

144.0 

.. 

161.99 

78.001 .. 

186.521 

71.106 .. 189.675 67.151 .. 189.938 0 .. 0.001;  

67.919 .. 165.052 

140 - - - - 69.444 .. 

74.874 

64.175 .. 89.333; 

122.854 ..138.987 

61.122 .. 150.868 0 .. 0.001;  

34.651 .. 43.733;  

61.61 .. 150.616 

150 - - - - - 62.597 .. 84.136 35.979 .. 52.243; 

57.886 .. 96.446; 

112.745 .. 143.563 

0 .. 0.001; 

 34.257 .. 53.944; 

58.106 .. 146.521 

160 - - - - - 64.708 .. 89.937; 

97.808 .. 99.089 

38.192 .. 132.347 0 .. 0.001;  

37.019 .. 135.81 
 

 



 2.11 кестенің жалғасы 

ψп, 

º. 

h1, 

м. 

h2, 

м. 

h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.00

0 

10.0

00 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

170 - - - - - - 72.899 .. 106.597 0 .. 0.001; 

 12.114 .. 36.849; 

39.644 .. 62.575; 

63.749 .. 64.659; 

65.978 .. 109.903 

180 - - - - - - - 0 .. 0.001;  

10.235 .. 37.394 

190 - - - - - - - 0 .. 0.001; 

 10.581 .. 35.085 

200 - - - - - - - 0 .. 0.001;  

11.519 .. 30.345 

210 - - - - - - - 0 .. 0.011;  

13.521 .. 23.661 

220 - - - - - - - 0 .. 0.114;  

19.714 .. 20.833 

230 - - - - - - - 0 .. 0.169 

240 - - - - - - - 0 .. 0.243 

250 - - - - - - - 0 .. 0.413 

260 - - - - - - - 0 .. 1.208 

270 - - - - - - - 0 .. 4.042 
 

 



 2.11 кестенің аяғы 

ψп, 

º. 

h1, 

м. 

h2, 

м. 

h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.00

0 

10.0

00 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

280 - - - - - - - 0 .. 10.097 

290 - - - - - - - 0 .. 16.978 

300 - - - - - - - 0 .. 20.06 

320 - - - - - - - 0 .. 9.313 

330 - - - - - - - 0 .. 3.511 

340 - - - - - - - 0 .. 1.112 

350 - - - - - - - 0 .. 0.403 

360 - - - - - - - 0 .. 0.243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.12 К е с т е  – ҚАШ №2 "Kathrein 730360" антеннасының координаттары х=-35.776 м, y=-37.84 м, ψп азимутта, 

максималды радиусы R=337 м, шекара нақтылығы d=0.001 м, h(i) биіктігі болып келетін нүктеден өтетін тік 

жазықтықтағы орталықтан барлық антендер мен нүктелер үшін СҚА және ҚАШ-дың шекарасы және болуы 

(существование), м 

ψп, º. h1,м. h2,м. h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00

0 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

0 - - - - - 48.603 .. 50.7 48.7 .. 68.396 0 .. 0.001;  

24.567 .. 25.073 

10 - - - - - - 93.896 .. 121.022 0 .. 0.001; 

26.573 .. 27.29; 

90.181 .. 126.983 

20 - - - - - 88.688 .. 93.038 79.612 .. 146.606 0 .. 0.001; 29.981 .. 

30.911; 

 71.271 .. 73.733; 

78.759 .. 149.157 

30 - - - - - 86.433 .. 91.071 78.038 .. 109.378; 

122.716 .. 149.737 

0 .. 0.001;  

35.739 .. 36.825; 

60.212 .. 61.372; 

77.159 .. 152.14 

40 - - - - - 98.397 .. 126.538 85.181 .. 137.321 0 .. 0.001; 

 46.251 .. 47.005; 

84.009 .. 140.597 

50 - - - - - - 93.054 .. 125.673 0 .. 0.001; 

 81.198 .. 125.335 
 

 2.12 кестенің жалғасы 



ψп, º. h1,м. h2,м. h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00

0 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

60 - - - - - - 78.671 .. 80.317; 

89.521 .. 103.132 

0 .. 0.001;  

74.833 .. 109.298 

70 - - - - - - - 0 .. 0.001;  

59.351 .. 60.798 

90 - - - - - 110.026 .. 122.97 63.368 .. 73.995; 

109.056 .. 124.417 

0 .. 0.001;  

63.663 .. 72.866 

100 - - - 106.2 

.. 

130.8; 

134.6 

.. 

145.4 

76.694 .. 

150.739 

72.081 .. 153.337 68.788 .. 153.46 0 .. 0.001;  

72.009 .. 145.909 

110 - - 111.7 

.. 

118; 

135.4  

.. 

142.4 

85.44 

.. 

111.5; 

114.6 

.. 

122.0; 

132.0 

.. 

139.3;  

77.294 .. 

165.909 

71.923 .. 168.188 57.821 .. 168.237 0 .. 0.001;  

70.786 .. 112.065; 

114.517 .. 122.104; 

132.021 .. 139.437; 

142.146 .. 160.872 

 

 

 



 2.12 кестенің жалғасы 

ψп, º. h1,м. h2,м. h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00

0 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

120 - - 96.04

4 .. 

103.6

16 

79.202 

.. 

124.9; 

129.44 

.. 

148.44 

50.78 .. 

159.163 

38.56 .. 163.005 33.128 .. 163.112 0 .. 0.04; 

34.159 .. 125.786; 

128.7 .. 149.101 

130 - - - 84.876 

.. 

95.76; 

110.6 

.. 

122.5 

37.569 .. 

51.021; 

75.034 .. 

130.013 

31.481 .. 149.384 27.815 .. 149.825 0 .. 0.493; 

 28.505 .. 125.968 

140 - - - - 33.593 .. 

40.761 

28.47 .. 56.214; 

79.343 .. 103.247 

25.396 .. 116.505 0 .. 1.22;  

25.931 .. 114.714 

150 - - - - 34.14 .. 

35.124 

27.317 .. 49.495 24.351 .. 61.604; 

76.036 .. 109.815 

0 .. 2.647;  

24.804 .. 112.271 

160 - - - - - 27.452 .. 49.122 24.19 .. 62.351; 

74.8 .. 106.187 

0 .. 5.468;  

24.579 .. 109.312 

170 - - - - - 28.593 .. 53.417 24.228 .. 99.233 0 .. 10.784;  

24.499 .. 102.374 
 

 

 



 2.12 кестенің жалғасы 

ψп, º. h1,м. h2,м. h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00

0 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

180 - - - - - 31.019 .. 61.972; 

67.319 .. 76.435 

7.997 .. 18.151; 

20.038 .. 87.88 

0 .. 90.501 

190 - - - - - 41.987 .. 46.708 6.128 .. 67.204 0 .. 71.94 

200 - - - - - - 5.647 .. 38.759 0 .. 43.286 

210 - - - - - - 5.536 .. 31.437 0 .. 35.198 

220 - - - - - - 5.694 .. 25.985 0 .. 30.927 

230 - - - - - - 6.415 .. 18.522 0 .. 25.534 

240 - - - - - - - 0 .. 14.454;  

16.56 .. 17.569 

250 - - - - - - - 0 .. 9.097;  

19.468 .. 30.683 

260 - - - - - - - 0 .. 5.026;  

17.522 .. 34.817 

270 - - - - - - - 0 .. 2.538;  

17.354 .. 37.362 

280 - - - - - - - 0 .. 1.194;  

18.831 .. 38.333 

290 - - - - - - - 0 .. 0.511;  

21.288 .. 37.886 

300 - - - - - - - 0 .. 0.255;  

25.37 .. 31.577 
 



 2.12 кестенің аяғы 

ψп, º. h1,м. h2,м. h3, 

м. 

h4, м. h5, м. h6, м. h7, м. h8, м. 

 2.000 10.00

0 

43.00

0 

44.000 45.000 46.000 48.000 50.000 

310 - - - - - - - 0 .. 0.001;  

41.062 .. 56.626 

320 - - - - - - - 0 .. 0.001 

330 - - - - - - - 0 .. 0.001 

340 - - - - - - 53.212 .. 63.101 0 .. 0.001 

350 - - - - - - 43.905 .. 72.009 0 .. 0.001 

360 - - - - - 48.603 .. 50.7 48.7 .. 68.396 0 .. 0.001;  

24.567 .. 25.073 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2.11 Сурет - "Kathrein 728684" антеннасының О(-61.92;-11.696), 

азимутте ψп=300°0', h=2м биіктікте және R орталықтан аралық болып келетін 

нүктемен өтетін барлық антендер үшін ЭМӨ-тің ҰДШ-ға қатысты деңгейінің 

қосынды сұлбасы, мкВт/см² 

  



 
 

2.12 Сурет - "Kathrein 730360" антеннасының О(-35.776;-37.84), 

азимутте ψп=210°0',  h=2м биіктікте және R орталықтан аралық болып келетін 

нүктемен өтетін барлық антендер үшін ЭМӨ-тің ҰДШ-ға қатысты деңгейінің 

қосынды сұлбасы, мкВт/см² 

 

 2.3 Есептеу нәтижесінің қорытындысы 

 

  2.12 К е с т е  –  Есептеу нәтижесінің қорытындысы 

Азимут 

 град. 

2.0 м биіктікте ЭМӨ-

тің максималды 

деңгейі   

 

ҚАШ-дың 

минималды 

биіктігі, м 

 

ҚАШ-дың 

минималды 

радиусы, м 

 

300° 0.031 48.671 20.090 

210° 0.048 46.151 35.363 

 

 

 

 

 



 3 ЭКОНОМИКАЛЫҚ БӨЛІМ 

 

 

 3.1 Зерттеудің жалпы сипаттамасы 

 

Тақыраптың өзектілігі болып отырған-қоршаған ортаны пайдаланудың 

ақылы жүйесіндегі қоршаған ортаны электромагниттік жолмен ластаудың 

экономикалық тұрғыда бағалау жолын зерттеу.  

Көп елдерде халықтың жағдайын көтеруге, жаңа экологиялық 

стандартқа өтуге, осыған байланысты елдің жалпы экономикалық дамуына 

көңіл бөледі. Осы мақсатқа жету үшін электромагниттік сәулелену қуатын 

төмендетуге арналған, қоршаған ортаға төнетін қауіпті төмен бір шамаға 

келтіретін жаңа жаңа жүйені құрастыру және қоршаған ортаны қорғаудағы 

экономикалық механизмді жетілдіру болып отыр. 

Айта кететін нәрсе, санитарлы-гигиенитикалық норма және норматив 

бақылаушы органдар электромагниттік тұрғыда қоршаған ортаның ластану 

проблемасын жан-жақты зерттеп келеді. Сонғы кездері қоршаған орта мен 

адам денсаулығына зиян келіптіретін радиобайланыс, радиотарату және 

телевидение құрылғыларының көптеп қолданылыуына байланысты және осы 

ластану түрімен күресуге көп шығын кетуіне байланысты әлеуметтік және 

экономикалық проблема болып отыр. 

Радиотарату құрылғыларын әлдеқашан салынып қойған нысандарға 

орнатады, сондықтан бұл зерттеу құрылыс жұмыстарына немесе жер 

участкелеріне ешқандай да байланысы жоқ. Сөз жоқ, теле-радио тарату 

жүйесі құрылысын салыстырмалы түрде бағалауда капиталды шығын, 

ағымдағы шығын және шығынның орнын толтыру мерзімі секілді 

экономикалық көрсеткіштер ескерілуі қажет. Шаманы бақылау және 

радиожабынды (радиопокрытия) аймақта салыстырмалы экономикалық 

бағалау әдісінде комплексті өлшем есебінегізінде алынған келесі негізгі  

факторларды қарастырамыз: капиталды шығындар, ағымдағы шығындар, жер 

аумағын электромагниттік сәулеленеуден тиімді пайдалану, шығын орынын 

толтыру уақытын, энергияны және желіні сақтау. Жер көлемін тиімді 

пайдалану орташа жер айналымындағы нарықтық бағамен анықталады; 

Энергосақтау бағасы бөлінген және дайын желілердің энергия көзін 

қаншалықты қолданғандығымен анықталады. 

Ал енді адам өміріне үлкен деңгейде сәулелену қатерін экономикалық 

бағалау есептеу формуласын қолдану үшін дискомфортты жағдайда өмір 

сүріп жатқан халық санын, бір жұмысшының жылдық орташа көрсеткіші, 

жұмыс өнімділігі мен ортақ пайдалы аумағын төмендету пайызы.  

Экономикалық бағалау есебін шешудегі нәтижесі электромагниттік 

өріс туғызатын қазіргі таңдағы қоршаған ортаның жағдайына және халық 

денсаулығына зардап келтіріп жатқан ұялы радиобайланыс, қарқынды дамып 

келе жатқан сымсыз радиомүмкіндік жүйесі, қарқынды дамып келе жатырған 



сымсыз телефон және микротолқынды радиоинтерфейсте жұмыс жасайтын 

эфирлік телехабар жүйесі және басқа да радиоқызметтер. Адам өмірін қауіпті 

электромагниттік сәулелеленуден қорғау жолдарының бастысы ретінде 

мыналарды қарастыруға болады: тікелей сәуле шығаратын құрылғыдан 

сәулелену күшін азайту, сәуле шығаратын құрылғыны экрандау, жұмыс 

орнын экрандау, электромагниттік энергияны жұтындыру, жеке қорғаныс 

құрылғыларын қолдану, қорғанысқа ұйымдасқан шара жүргізу. Әрине, 

ескертуге және қоршаған орта жағдайы мен адам өміріне қауіпті 

электромагниттік сәулеленуді төмендетуге жасалатын шараларға кететін 

экономикалық шығындарды анықтап алу керек. Қазіргі кезде 

электромагниттік зардап келтіретін қондырғылардың әрқайсысына 

экологиялық, ландшафтық, демографиялық тұрғыда зардап келтіргендігі 

үшін салатын «салымға» көп көңіл бөлінбей келді.  

Бұл дипломдық жұмыста қоршаған орта жағдайына электромагниттік 

сәулеленумен әсер етуді нормаға келтіру үшін әдістемелік тәсілдер 

қарастырылған. 

 

3.1 К е с т е  –  қоршаған орта жағдайына электромагниттік 

сәулеленумен әсер етуді нормаға келтіру үшін әдістемелік тәсілдер 

№ Электромагниттік 

әсерді нормалау 

принципі 

Тәсілдің 

мазмұны 

Қолдану 

мүмкіндігін 

бағалау 

Қолданудың 

артықшылығ

ы мен 

кемшілігі 

1 Әсердің ұйғарынды 

деңгей шегі ( 

предельнодопустим

ый уровень) табиғи 

электромагнит өрісі 

интенсивтілігімен 

қабылданады. 

Норматив 

құрылысы жәй 

есептен тұрады 

және жалпы 

жинақталған (0-

300 ГГц) жиілік 

диапазонындағы 

табиғи 

электромагнитті

к фон 

интенсивтілігіме

н 

тұжырымдалады  

Бұл әдіс 

экономикалық 

және 

экологиялық 

көзқарас 

бойынша дұрыс 

емес деп 

ұйғарылды, 

себебі бұл әдісті 

жүзеге асыру 

үшін барлық 

дерлік 

электромагнитті

к өріспен 

жұмыс 

жасайтын 

нысандардың 

жұмысын 

тоқтату қажет 

болады 

Қарапайым 

қолдануға 

қатысты, 

қымбат 

қорғаныс 

шараларын 

керек етеді 

 



 3.1 кесте жалғасы 

№ Электромагниттік 

әсерді нормалау 

принципі 

Тәсілдің мазмұны Қолдану 

мүмкіндігін 

бағалау 

Қолданудың 

артықшылығ

ы мен 

кемшілігі 

2 Ұйғарынды 

деңгей шегі 

бойынша 

техникалық 

құрылғылар 

жұмысын үздіксіз 

қамтамасыз етіп 

отыратын 

электромагниттік 

өрістің 

техникалық 

минимальды 

жетерлік( 

достижимая) 

интенсивтілігі 

қабылданады 

Бұл әдіс 

техникалық 

болып табылады 

және 

электромагниттік 

толқынның тірі 

ағзаға әсерін 

нормаға келтіру 

сұрағы 

қарастырылады 

Осындай әдіспен 

қондырылған  

биологиялық 

және экологиялық 

зерттеулерге 

негізделген 

Ұйғарынды 

Деңгей Шегі 

бастапқы 

шамадан бірнеше 

есе артық болуы 

мүмкін 

 

3 Ұйғарынды 

деңгей шегі үшін 

адамдарға 

арналған шектер 

қабылданады 

Адам үшін 

әзірленген 

нормативтік 

құжаттың 

талабының 

ауысуы 

экожүйелерге 

әсер етуі болып 

табылады, себебі 

электромагниттік 

өрістің әсері  

өсімдіктер мен 

жануарлар мінез 

құлқына 

қарағанда адмға 

басқаша әсер 

етеді 

Бұл құбылыс 

ағзаларда 

айрықша 

байқалады, 

өйткені өзінің 

тіршілігін 

жалғастыру үшін  

табиғи 

электромагниттік 

өрісті қолданады 

Адамға 

арналған 

нормалау 

кезіндегі 

антропогенді 

әдіс 

 

 

 

 

 

 



 3.1 кесте аяғы 

№ Электромагниттік 

әсерді нормалау 

принципі 

Тәсілдің 

мазмұны 

Қолдану 

мүмкіндігін 

бағалау 

Қолданудың 

артықшылығы 

мен кемшілігі 

4 физикалық, 

физиологиялық, 

клиникалық, 

биохимиялық және 

басқа биологиялық 

нысандарды 

зерттелген шектер 

Ұйғарынды деңгей 

шегі үшін 

биологиялық 

негізделген шектер 

қабылданады 

Бұл әдіс 

айрықша дұрыс 

әдіс болып 

табылады, себебі 

ұйғарынды 

деңгей шегі 

қауымға және 

түрлерге 

электромагниттік 

әсер етуіне 

байланысты 

зерттелген 

бағалаумен 

анықталады 

Ол үшін 

қосымша 

зерттеулер 

және 

қосымша 

шығындар 

талап етіледі 

Экожүйені 

нормалауға 

негізделген 

дұрыс әдіс 

болып 

саналады 

 

Қазақстан Республикасында электромагниттік әсер өлшемі мынадай 

күйде қабылданған: электромагниттік өрістің гомеостаздың уақыт өте 

бұзылуына әкеп соғатын, сонымен қатар жақын және алысталған уақыт 

аралығында қорғанышты және адапционды-компенсаторлы механизм 

кернеуіне адам өміріне қауіпсіз болып саналатын интенсивтілігі. 

 

3.2 Бизнес жоспар 

 

Бұл бизнес жоспарда FostacMaximus® құрылғыларын Швейцариядан 

сатып алып, ҚР-ға әкеліп сату жұмысын жүргіздім. 

Ұялы телефонның қатерлі сәулеленуінен қандай жолмен қорғануға 

болады?- деген сұраққа жауап табылды. Көптеген ғалымдардың бірігуімен 

құрылған жаңа ЭМӨ-тен адамды қорғайтын құрылғы ойлап табылды. Бұл 

құрылғылар көптеген елдерде қолданысқа енген. Құрылғылар 

(FostacMaximus® құрылғылары, фирмасы FOSTAC Technologies AG, 

Швейцария) ұялы телефонның қабына немесе батареясының артына 

жабыстырылатындай етіп жасалынған. Олар ешқандай қорек көзінен энергия 

алмайды және  гармонизатор болып саналады, сонымен қатар табиғи 

спекторда генерациялайтын жиілік тудырады.  

 

 

 

 

 

 



3.3 Капитал шығындарын есептеу 

 

Капитал шығындарын келесі өрнектен анықтаймыз: 

 

К  Ц Д К
ТР
 КМОН                                (3.1) 

 

 

 мұндағы: Ц –қондырғының құны; 

 Д – телефонды қондырғымен жабдықтау құны; 

 КТР – орнату жеріне жеткізу құны; 

 КМОН – орнату жерінде құрылғыны қондыру құны; 

Біз бұл қондырғыны басқа елден әкелеміз, сондықтан ол елден 

әкелу әрбір құрылғының 5%-ын құрайды. Сондықтан 1 рет әкелгендегі  

құрылғының құны (100 дана) – 500000 тенге . Ол қондырғыны телефонға 

орнатуқұны қондырғының 8%-ын құрайды. Осылайша ұялы телефонды 

жабдықтау құны келесі шаманы көрсетеді:  

 

Д = 500000*0,08=40000. 

 

Сонымен бірге капиталдық шығындар құрамына келесі шығындар 

кіреді: Қондырғының өзіндік құны- 500000 тенге. ҚР аумағында сату 

үшін лицензия (1жылға) – 200000, (1айға шаққанда)=16666 тенге, көлік 

пен тасымал шығындары – 10000 тенге, қондырғыны орнату құны әрбір 

құрылғыға–200 тенге, 100 құрылғыға-20000. 

Осылайша, 

 

 Ц = 500000+16666+10000+20000=546666 тенге/айына 

 

 Ц = 6000000+200000+12000+240000=6452000 тенге/жылына 

 

КТР құнның 5 пайызын құрайды:  

 

 КТР =500000*0,05=25000 тенге/айына 

 

 КТР =6000000*0,05=300000 тенге/жылына 

 

 КМОН=20000тенге/айына 

 

 КМОН=240000тенге/жылына 

 

Сондағы капитал шығындары: 

 

 К=546666+40000+25000+20000=631666 тенге/айына. 

 



 К=7579992тенге/жылына. 

 

 3.4 Айлық/жылдық эксплуатациялық шығындарды анықтау 

 

 

 

 

Эксплуатациялық шығындарды келесі өрнектен анықтаймыз: 

 

Э  ЗП Сн  А С
ЭЛ
 СР                            (3.2) 

 

 мұндағы:  – қызметкерлердің әлеуметтік кепілденуге төленетін 

төлемдерімен қосқандағы негізгі және қосымша жалақысы; 

 – әлеуметтік салық; 

ЭЛС  – компанияға қажетті электр энергиясының шығындары; 

 – жарнама шығындары. 

Жоба бойынша қазіргі қолданыстағы нысаналар, электрмен қамту 

көздері қарастырылады. Қондырғыны жөндеу және орнату жұмыстарын 

қызметкерлер орындайды деп саналады, сондықтан шығындар көлемі аз 

болады. Жалақыны анықтау үшін 3.2 – кестеде қызмет көрсететін 

жұмысшылардың орташа айлық төлемдері келтірілген. 

 

4 . 2  К е с т е  – Қызмет көрсететін жұмысшылардың орташа айлық 

төлемдері 

Тізім  Саны  

Айлық 

жалақысы, 

тенге. 

Жылдық 

жалақысы,  

тенге. 

Барлығы  

Директор 1 55000 660000 660000 

Сатушылар 2 30000 360000 720000 

Барлығы  3 850000 1020000 1380000 

 

 Бір ай ішіндегі негізгі жалақы ЗПОСН = 115000 тенге. 

 

 Бір жыл ішіндегі негізгі жалақы ЗПОСН = 1380000 тенге. 

 

Жалақының жылдық қорына негізгі жалақының 30 пайызын құрайтын 

қосымша жалақы кіреді (мейрам күндері жұмыс істеу, тыс уақытта жұмыс 

істеу, құрылғыны жобадан артық сатқандары үшін). 

 

ЗПДОП = ЗПОСН  х0,3 = 115000х0,3 = 34500 тенге/айына. 

 

ЗПДОП = ЗПОСН  х0,3 = 1380000х0,3 = 414000 тенге/жылына. 

 

ЗП

НС

Ср



Еңбек төлемдерінің қоры негізгі және қосымша жалақыдан табылады: 

 

ФОТ = ЗПОСН + ЗПДОП = 115000+34500=149500тенге/айына. 

 

ФОТ = ЗПОСН + ЗПДОП = 1380000+414000=1794000тенге/жылына 

 

Әлеуметтік салық еңбек төлемдерінің қорының 11 пайызын құрайды:  

СН = (ФОТ -0,1ФОТ)*0,11 = 14800,5тенге/айына. 

 

СН = (ФОТ -0,1ФОТ)*0,11 = 177606тенге/жылына 

Сонда: 

 

ЗП =149500+14800,5 =164300,5 тенге/айына. 

 

ЗП =1971606 тенге/жылына 

 

Амортизация қондырғы құнының 15 пайызын құрайды: 

 

А = 500000*0,15 = 75000 тенге/айына. 

 

А = 900000 тенге/жылына 

 

Электр энергиясына қажетті шығындар: 

 

СЭЛ = WTS                                                     (3.3) 

 

мұндағы: W – тұтынылатын қуатW=4,9 кВт; 

 

Т – жұмыс істеу уақыты Т=730сағ/айына;Т=8760сағ/жылына 

 

S – киловатт-сағатэлектрэнергиясының құны 

 

S=18тг/кВт*сағ. 

 

СЭЛ = 4,9*730*20 = 64386 тенге/айына. 

 

СЭЛ = 4,9*730*20 = 772632 тенге/жылына 

 

Берілген жобаның қолданысқа енуі жарнамаға тәуелді болғандықтан, 

жарнама шығындарын айына 47300 тенге деп қабылдаймыз  

 

СР = 47300 тенге айына. 

 

СР = 567600 тенге жылына 



 

Несие алу қарастырылмағандықтан компания өзінің қаржыларын 

пайдаланылады да, КР көрсеткіші нөлге тең. 

 

Пр себ  ЗП А Сн  С
ЭЛ

                                (3.4) 

 

Пр.себ=164300,5+75000+14800,5+64386=318487 тенге. 

 

Осылайша эксплуатациялық шығындар келесі шамаға тең болады 

 

Э = ЗП + СН+А + СЭЛ + Сp =365787 тенге/айына.  

 

Э = 4389444 тенге/жылына. 

 

Мен айына 500000 теңгеге тауар алып келіп, оны 950000 теңгеге сатамын. 

 

Бағасы=Э+Пайда+НДС=365787+450000+54000=869787 тг/айына 

 

Бағасы=10437444 тг/жылына 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ӨМІРТІРШІЛІК ҚАУІПСІЗДІГІ 

 

 

 4.1 Электромагниттік сәулелердің жұмысшы ағзасына әсерін бәсеңдету 

бойынша іс-шараларды жасау 

 

 Электромагниттік сәулелену радиация секілді иісі мен дәмі жоқ, бірақ 

адам теледидар, компьютер, тұрмыстық техника т.б. қосу арқылы 

сәулеленумен күн сайын кездесіп жатады. Электромагниттік өріс тұнып 

тұрған индустриялдық қоғамда 98% халық электр – тұрмыстық 

құрылғыларды пайдаланады және тек қана 2%-ы ғана ондай құрылғыларды 

қолданбайды, алайда, олар айналадағы құрылғылардан шығатын сәулемен 

қоршалған десек қателеспейміз.  

 Бұл бөлімде өнеркәсіптік құрылғыда ЭМӨ қаншалықты бар екені 

зерттелген. ЭМӨ-ті өлшеу үшін ВЕ-МЕТР-АТ-002 құрылғысы 

пайдаланылған өлшегіш құрал санитарлы – гигиенетикалық зерттеу 

түрінде электроқондырғылармен жабдықталған бөлмені 

(трансформаторлар, дербес компьютер, факсимильдік аппараттар) өлшеуге 

негізделген. Тексерудің мақсаты: бөлмедегі электромагниттік фонның 

жалпы сараптамасы, интенсивтік электромагниттік сәулелену көздерін 

іздеу. 

 Зерттеудің өзектілігі болып отырған электромагниттік және электр 

энергиясын осы заманғы ақпараттық қоғамда қарқынды түрде қолдану XX 

ғасырда қоршаған ортаның ластану факторына әкелді. 

 Өндірістік әрекеттерде электромагниттік сәулелермен өлшенетін 

көптеген құралдар қолданылады. Жұмыскерге электромагниттік сәуле 

қабылдауға тура келеді. Электромагниттік өріс деңгейін талдау және 

электромагниттік сәулелерден қорғану шараларын жасау бойынша 

зерттеулер жүргізу қажет. Және де НФМ-1 құрылғысы да қолданған, оның 

мақсаты: жұмыс орнындағы жоғарғы жиілікті электр өрісін кеңжолақты 

өлшеу және байланыс орнату. Стандарт бойынша орнатылған ҰДШ-нен 

асып кетпеуін бақылау. Зерттеу объектісі жоғары электромагниттік 

өрістермен сипатталатын өндірістегі жұмыс орындары. Жұмыста кешенді 

зерттеу әдістері қолданылған, теориялық талдау, патенттік зерттеу және 

электромагниттік өрістер деңгейін бәсеңдетудің отандық және шетелдік 

тәжірибелерін сараптау, физикалық моделдеу, нақты сынау, сонымен қатар 

математикалық статистиканы қолдану. 

Негізгі конструктивті, технологиялық және технико-эксплуатациялық 

мінездемелері: Электромагниттік өрістен қорғайтын кешенді әмбебапты 

қорғаныс экраны үш экраннан тұрады:  

 1) жабдық пен технологиялық процесті қадағалауға арналған торлы 

экран (торлы элемент торының өлшемі (2-5), ал элемент арасындағы 

қашықтық (5-12), мұндағы, - ЖЖ радиотолқынының ұзындығы 300 ГГц 

жиілікте; 



 2) металды пластиналы экран (екі қабатты металл – арнайы қорытпа 

– 0,12% С; 0,20% Si; 0,32% Мn; 0,45% Са; 0,38% СКЖМ; қалғаны – темір 

және Ал3 алюминий қорытпалары), айна және тормен, (МПАТЭ) 60°-75° 

горизонт жазықтығына алмасу бұрышын өзгерту мүмкіндігіне ие (торлы 

элемент торының өлшемі (2-5), элементтер аралығының қашықтығы) (5-

12); 

 3) электромагниттік өрістен қорғау экраны (ТГҚЭ) фольгалы 

қаптамалы қос торлы элементтерден тұрады ( =1,60 г/см
3
; 0= 10

12
·Ом·см:

= 80 МПа), сондықтан, торлы элемент торының өлшемі (2-5), ал 

элементтер аралығының қашықтығы  (5-12) болады;    

 Жұмысшыны өнеркәсіптік трансформаторлардың электромагниттік 

сәулелердің әсерінен қорғау үшін қауіпсіз қашықтық (электромагниттік 

сәуле қашықтығынан қорғау) (350-500) λ құрайды. Қорғаныс экранының 

әмбебаптылығын жоғарылату мақсатында бекіту механизмі есебінен торлы 

элементтерді алмастырып және олардың ара-қашықтығын өзгертуімізге 

болады.  

 ҚР мемлекеттік стандартына байланысты электр өрісі кернеу қуаты 

0,5 кВ/м (тұрғын үй ішінде), 1кВ/м (тұрғын үй территориясында) 

ұйғарынды болып саналады. «Алматы жылу желісі» АҚ аймағында 

электромагниттік сәулелену көздерін зерттеу жұмысы жүргізілді. 

Бұл аймақтағы электромагниттік сәуле шығару көзі болып мыналар 

саналады: 

 - Таратушы құрылғы (РУ-6 кВ) 

 - трансформаторлық камералар (ТСН-1, ТСН-2) 

 - ашық тарату құрылғысы (ОРУ-10 кВ) 

 - ТН 1-фидер 5-137 

 - табиғи суыту трансформаторлы радиаторлар 

 - кешенді таратқыш құрылғылар (КРУ-10 кВ) 

 - сорғы станциялар (насосные станции) (н/ст-1), транформаторлары бар  

сорғы станциялар (н/ст-12) 

 

 

 

  



 

 
 

4.1 Сурет – Алматы жылу желісі АҚ-ы аумағындағы электромагниттік 

өріс өлшеу сұлбасы 

 

 мұндағы: R – сәулелену көзінен жұмыс орнына дейінгі аралық. 

Сорғы станциялар мен транформаторларды зерттеу жерден (Н=2 м; 1,8 м; 1,0 

м; 0,5 м) биіктікте жүргізілді. Және осы кәсіпорында барлық көздерді 

(источников) жерлендірілген. 

ЭМӨ өлшеу ғимарат ішінде және сыртында жүргізілді, өлшеу қорытындысы 

4.1 кестеде және 4.2,4.3 суретте көрсетілген.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4.3 К е с т е  –  ЭМӨ өлшеу ғимарат ішінде және сыртында жүргізіліп, өлшеу қорытындысы 
Шығ. 

көз 

номері 

Ш.көзіне

н ара 

қашықты

ғы, см 

Ш.көз 

атауы 

Е1, кВ/м Норма Е1, 

кВ/м 

Е2, кВ/м Норма Е2, 

кВ/м 

В1, мкТл 

 

Норма 

В1, мкТл 

В2, нТл 

 

Норма 

В2, нТл 

 

1 

0,5 ТСН-1 

ТМ-

6300/10 

2 

0
,5

/1
/5

 

0,03 

0
,5

/1
/5

 

0,18 

0
,2

 

1 

0
,2

 

1 3 0,00 0,06 1 

2 0 0,00 0,17 1 

 

2 

0,5 ТСН-2 

ТМ-

6300/10 

2 0,03 0,18 1 

1 3 0,00 0,06 1 

2 0 0,00 0,17 1 

 

3 

0,5 РУ-6 

кВ/4 кВ 

ТП-687 

1 0,00 0,06 0 

1 1 0,00 0,04 0 

2 1 0,00 0,02 0 

 

4 

0,5 ОРУ-10 

кВ 6 кВ 

2,6 0,03 1,49 1 

1 7 0,01 1,04 1 

2 6 0,03 0,17 0 

 

5 

0,5 Ф 5-137 

10 кВ 

10 0,04 0,80 0 

1 4 0,03 1,39 1 

2 13 0,03 2,03 1 

 

6 

0,5 РУ-6кВ 

Фидер 

РП-47 

73 0,11 0,21 1 

1 24 0,08 0,16 1 

2 16 0,03 0,12 1 

 

 

 



 4.3 кестенің жалғасы 
Шығ. 

көз 

номері 

Ш.көзіне

н ара 

қашықты

ғы, см 

Ш.көз 

атауы 

Е1, кВ/м Норма Е1, 

кВ/м 

Е2, кВ/м Норма Е2, 

кВ/м 

В1, мкТл 

 

Норма 

В1, мкТл 

В2, нТл 

 

Норма 

В2, нТл 

 

7 

0,5 Желілік 

насос 6,3 

кВ, 

қозғалт-

қыш 

1  0,00  1,96  7  

1 0 0,00 0,24 1 

2 0 0,00 0,12 0 

 

 

 



 
 

4.2 Сурет – ЭМӨ шығару көзінен 0,5 м, 1 м, 2 м қашықтықта, 

экрандалусыз 

 

 
 

4.2 Сурет – ЭМӨ шығару көзінен 0,5 м, 1 м, 2 м қашықтықта, 

экрандалусыз 



 (РУ-6кВ Фидер РП-47) таратушы құрылғыдан 0,5 м арақашықтықта 

электромагниттік сәулелену деңгейі   =73 кВ/м (ең жоғарғы ЭМӨ деңгейі ), 

құрам бойынша    =0,11 кВ/м, бірақ санитарлы норма 0,5 кВ/м (ғимарат 

ішінде), 1 кВ/м (тұрғын үй аймағында) және 5 кВ/м (ғимарат сыртында).  

Ендігі 2-ші кестеде «АлТС» АҚ аймағына қорғанысты экрандалғаннан 

(ЭМӨ-тен қорғайтын экран қолданылған) кейінгі нәтижелер ұсынылған.  

 

 
 

 
 

4.2 Сурет - Әмбебап қорғанысты кешенді экран. 

 



 мұндағы: 1 – рама, 2 – тор (сетка), 3 – экранның телескоптық экрана, 4 

– көлденең кеңістікте экранның бұру топсасы, 5 – бекіткіш, 6 – ролик, 7 – 

шағылыстыратын экран, 8 – гетинаксты торлы экран, 9 – тік кеңістікте 

айналы экранның иілу топсасы. І – торы бар экран, ІІ – екі қабатталған 

металлмен және айнасы бар торланған экран, ІІІ – гетинакс және торы бар 

экран, ІV – ЭМӨ шығару көзі, R – қорғаныс экранынан ЭМӨ шығару көзіне 

дейінгі ара қашықтық, R ≥0,5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4.4 К е с т е  –  ЭМӨ өлшеу ғимарат ішінде және сыртында жүргізіліп, өлшеу қорытындысы 
Шығ. 

көз 

номері 

Ш.көзіне

н ара 

қашықты

ғы, см 

Ш.көз 

атауы 

Е1, кВ/м Норма Е1, 

кВ/м 

Е2, кВ/м Норма Е2, 

кВ/м 

В1, мкТл 

 

Норма 

В1, мкТл 

В2, нТл 

 

Норма 

В2, нТл 

 

1 

0,5 ТСН-1 

ТМ-

6300/10 

1 

0
,5

/1
/5

 

0,00 

0
,5

/1
/5

 

0,13 

0
,2

 

1 

0
,2

 

1 0 0,00 0,04 1 

2 0 0,00 0,04 1 

 

2 

0,5 ТСН-2 

ТМ-

6300/10 

2 0,00 0,13 1 

1 0 0,00 0,04 1 

2 0 0,00 0,04 1 

 

3 

0,5 РУ-6 

кВ/4 кВ 

ТП-687 

0,13 0,00 0,08 0 

1 1 0,04 0,02 0 

2 1 0,02 0,01 0 

 

4 

0,5 ОРУ-10 

кВ 6 кВ 
1,7 0,03 1,43 1 

1 3 0,03 1,09 0 

2 1 0,02 0,05 0 

 

5 

0,5 Ф 5-137 

10 кВ 
6 0,03 0,79 1 

1 4 0,03 1,17 1 

2 7 0,02 1,08 1 

 

6 

0,5 РУ-6кВ 

Фидер 

РП-47 

2 0,00 0,10 1 

1 1 0,00 0,12 0 

2 2,1 0,03 0,10 0 

 

 



 4.3 кестенің жалғасы 
Шығ. 

көз 

номері 

Ш.көзіне

н ара 

қашықты

ғы, см 

Ш.көз 

атауы 

Е1, кВ/м Норма Е1, 

кВ/м 

Е2, кВ/м Норма Е2, 

кВ/м 

В1, мкТл 

 

Норма 

В1, мкТл 

В2, нТл 

 

Норма 

В2, нТл 

 

7 

0,5 Желілік 

насос 6,3 

кВ, 

қозғалт-

қыш 

0  0,00  1,5  1  

1 0 0,00 0,22 1 

2 0 0,00 0,06 0 

 

 



 4.2 Зерттеу нәтижелері 

 

 Орындалған жұмыс нәтижесін қарай келе (қорғаныс экрандары, ЭМӨ 

деңгейінің қашықтық пен жиілікке тәуелділігі) жоғары ЭМӨ деңгейімен 

сипатталатын өндіріс салаларына ұсынылады. 

 Жұмыс орнындағы электромагниттік өрістерді аналитикалық және 

тәжірибелік зерттеу негізінде қорғаныс экрандарының моделдері жасалды. 

Осыған орай, өлшеулер үшін электрлі және магнитті өрістер параметрлерін 

өлшеуге арналған ВЕ-МЕТР-АТ-002 және НФМ-1 аспаптары қолданылды. 

«Алматы жылу жүйелері» АҚ (АлЖЖ) электромагниттік сәулелер көзіне 

зерттеулер жүргізілді (бөлу қондырғысы РУ-6 кВ); трансформаторлы 

камералар (ТСН-1, ТСН-2); ашық бөлу қондырғылары (ОРУ-10 кВ); кешенді 

бөлу қондырғылары (КРУ-10 кВ); трансформаторларға ие сорапты    

станциялар. Өлшеулер нәтижелерінің көрсеткіші электромагниттік өрістердің 

жоғары деңгейі магнитті құрамдарда (ОРУ-10 кВ; Ф5-137, торлы сорап 6,3 

кВ); электрлік құрамдарда (ТСН-1, ТСН-2, РУ-6 кВ, ОРУ-10 кВ, Ф5-137) 

жоғары екендігін көрсетті. 

 «АлЖЖ» АҚ аймағында электромагниттік өрістерді өлшеу 

көрсеткіштері электрлі құрамдар бойынша санитарлық норманы (1,5-72) 

кВ/м және магнитті құрам бойынша (0,5-2,0) мкТл-ге жоғарылайтындығы 

анықталды. Электромагниттік өрістің максималды деңгейі ашық бөлу 

қондырғысында ОРУ-10 кВ және ТСН-1, Ф5-137 (16-73) кВ/м және 1,49 мкТл 

болатындығы байқалды. Торлы және гетинаксты қорғанысты экранды 

қолдану (ТГҚЭ) электромагнитті өріс деңгейін электрлі құрам бойынша (2-

71) кВ/м және магнитті құрам бойынша (0,01-0,9) мкТл бәсеңдетуге 

мүмкіндік берді. Торлы экранды қолдану (ТҚЭ) электромагниттік өріс 

деңгейін электрлік құрам бойынша (1,5-23) кВ/м және (0,01-0,4) мкТл 

бәсеңдетуге мүмкіндік берді. МПАТЭ экранымен экрандау электромагниттік 

өрістердің электрлі құрам бойынша (0,2-72,5) кВ/м және магнитті құрам 

бойынша (0,04-1,03) мкТл максималды түрде жұтылуымен қамтамасыз етті. 

 Зерттеу объектісін дамыту туралы болжамдық ұсыныстар: әмбебапты 

кешенді қорғаныстық экранды қолдану өндірістік электромагнит көзінен 

жұмысшыны қорғауда еңбек шартын жақсартумен қамтамасыз етеді. ӘКҚЭ 

қолдану жұмысшыға өте қолайлы, технологиялық процесті қадағалауға 

жақсы мүмкіндік береді (ТҚЭ қолдану кезінде), осыған орай, электрлік құрам 

бойынша электромагниттік өрісті бәсеңдету (1,5-23) кВ/м және магнитті 

құрамы бойынша (0,01-0,4) мкТл құрайды. Егер, электромагниттік өріс 

деңгейі санитарлық нормадан жоғарыласа, онда МПАТЭ экранын қолдану 

қажет, яғни электромагнитті өрістің максималды жұтылуы электрлік құрамы 

бойынша (0,2-72,5) кВ/м және магнитті құрамы бойынша (0,04-1,03) мкТл 

құрайды. ТГҚЭ экраны өзіндік пайдалану мәніне ие. ӘКҚЭ пайдалану 

қарапайымдылығымен (тасымалдау есебімен) ерекшеленеді, яғни  

 



электромагнитті өрістің жұтылуында жоғары тиімділікке ие.деген 

қорытындыға келеміз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Жоғары жиіліктің жүзден, мыңнан бір Ватт бөлігі адамға қауіпті болып 

саналады, себебі осындай өрістердің интенсивтілігі адам ағзасының қалыпты 

жағдайдағы сәулелену интенсивтілігімен шамалас болады. Нәтижесінде адам 

денесіндегі өріс бұрмаланып, ағзаға көптеген аурулар тудыруға септігін 

тигізеді. Электромагниттік сигналдың айрықша бір қасиеті ол – ағзаға уақыт 

өте жиналатындығы. Неше түрлі оргтехникамен, оның ішінде компьютер, 

ұялы телефонмен көп жұмыс жасайтын адамдарда имунитеттің төмендеуі, 

жиі стресс, көп шаршау белгілері байқалған. Және бұл электромагниттік 

толқын зияндарының барлығы емес! Заман дамыған сайын адам 

қажеттіліктері артып, соған байланысты алі қаншама техника шығатындығы 

айдан анық. Сол техникалардың пайдасынан зиянын көріп жатпауымызға 

ешкім кепіл бере алмайды. Әрине, адам денсаулығын және қоршаған ортаны 

қорғау ұйымдарының талаптары болады, бірақ қазірдің өзінде сол 

талаптарды орындамайтын компаниялар жоқ емес.  

Осы зерттеулер нәтижесінде электромагниттік толқынның біздерге кері 

әсері бар екені көрсетілген. Бірақ сол зиянды шекпеу үшін мен 

электроқұрылғылардан, электротранспорттан, ұялы байланыстан бас тарту 

керек деп айта алмаймын, себебі ол құрылғыларсыз қазіргі заманда өмір сүру 

мүмкін емес. Қолдан келер нәрсе ол техникаларды керек кезінде ғана 

қолданып, басқа жағдайда өшіріп қойған абзал. 

Ұялы телефон, компьютер және әр түрлі тұрмыстық электротехника от 

секілді. Егер оны ұқыпты қолдансаңыз ол өз пайдасымен қуантады. 
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ҚЫСҚАРТЫЛҒАН СӨЗДЕР ТІЗІМІ 

 

 

ЭМӨ – электромагниттік өріс 

 

МӨ – магнит өрісі 

 

ТТЖ – тым төменгі жиілік  

 

АТЖ – аса төменгі жиілік 

 

ИТЖ – инфратөменгі жиілік 

 

ӨТЖ – өте төменгі жиілік 

 

ТЖ – төменгі жиілік 

 

ОЖ – орташа жиілік 

 

ЖЖ – жоғарғы жиілік 

 

ӨЖЖ – өте жоғарғы жиілік 

 

УЖЖ – ультражоғарғы жиілік 

 

АЖЖ – аса жоғарғы жиілік 

 

ТЖЖ – тым жоғарғы жиілік 

 

ИДЖ – инфрадыбыстық жиілік 

 

ДЖ – дыбыстық жиілік 

 

РЖ – радиожиіліктер  

 

ЖТ – жоғары толқындар  

 

ОТ – орташа толқындар 

 

ҚТ – қысқа толқындар 

 

УҚТ – ультрақысқа толқындар 

 

МКТ – микро толқындар 



Қысқартылған сөздер тізімінің жалғасы 

 

БС – базалық станция 

 

МРТ – мобильдік радиотелефон 

 

ЭӨҚ – электромагнит өрісінің қуаты 

 

ОЖЖ – орталық жүйке жүйесі 

 

ЭМТ – электромагниттік толқын 

 

ЭТЖ – эритроциттердің тұну жылдамдығы 

 

ЭМС – электромагниттік сәулелену 

 

ЭМА – электромагниттік ағын 

 

РЛС – радиолокациялық станция 

 

ТББ – техникалық бақылау бөлімі 

 

ЭКГ – электрокардиограмма  

 

НҚД – нейро – қанайналым дистониясы 

 

АҚ – артериялық қысым 

 

ЭЭГ – электроэнцефалография   

 

ТРТН – таратушы радиотехникалық нысан 

 

ҚАШ – құрылыс аймағын шектеу 

 

ЭАТ – электр ағын тығыздығы 

 

ҰДШ – ұйғарынды деңгей шегі 

 

ЖМ – жиілікті модуляция 

 

СҚА – санитарлы қорғалған аймақ 

 

АҚ – Акционерлік қоғам  

 



А ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

A.1 Сурет – Нысанның жалпы берілгендері. Терезеде әр түрлі антендердің 

нысанға қойылу орны және олардың сәулелену бағыттары көрсетілген 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ә ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

Ә.1 Сурет – Бұл терезеде нысанға қойылған антеналар және олардың 

координаттары, бағытының сипаттамасы көрсетілген. Егер антена жолына 

тышқанмен екі рет шертсек антенна, АФТ және таратушы сипаттамасын 

енгізу терезесі ашылады 

 

 
 

Ә.2 Сурет – Антендердің берілген мәндері 



Б ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

Б.1 Сурет – Жұмыс қорытындысын басып шығару. Word- та басып шығаруды 

бассақ, белгіленген барлық пункттер автоматты түрде Word құжатына еніп, 

белгіленген орынға сақталады 

 


